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Ročník XIV.   12. 5. 2014  Cena: 0,30 €

Námestie pri ZUŠ vyvolalo búrlivú diskusiu
Nová sezóna s novým bazénom  Rozkvitnuté letničky  Právna porad-
ňa: Náhradný byt po rozvode manželstva  Slovenská jahňacina na 
talianskych stoloch nechýbala   Pochmúrne  ráno  Evky  Haasovej

Neplatené:
STV 1, STV 2
STV 3, MARKÍZA
DOMA, TV JOJ
TV JOJ PLUS
TA 3, OČKO
Z1, ČT 1, ČT 2
ČT 4, ČT 24
NOVA, PRIMA,
NOVA CINEMA
PRIMA COOL
TV BARANDOV
PUBLIC TV

www.ice-elektro.sk

PREDAJ 
A MONTÁŽ

SATELITNEJ 
TECHNIKY

už od 149 €

Predajňa
značkovej

elektroniky
PANASONIC

TECHNICS
ORAVA, PHILIPS

AIWA, GRUNDIG, OVP

Otvorené aj v sobotu
od 8.30 do 12.00 hod

Veľkoobchod a maloobchod elektro
Náhradné diely, súčiastky, konštrukčné 

prvky, meranie a regulácia

Tel./fax: 042/4321343, e-mail: ice@stonline.sk
Po - Pia: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00, So: 8.30 - 12.00

Výpredaj fotoaparátov:
50% ZĽAVY

ICE, s. r. o.

AKCIA!
SATELITNÝ 
KOMPLET

1. mája 974 (Lánska), POVAŽSKÁ BYSTRICA

Predaj robotických
vysávačov I-ROBOT

cena od 299 €

NOVÝ SVADOBNÝ SALÓN V PÚCHOVE

0908 228 828 www.infiniti-svadobny-salon.sk
info@infiniti-svadobny-salon.sk

Nájdete nás na Ulici 1. mája 1455 
v budove Finančného centra 
(vchod vedľa Tatra banky)

Návštevu salóna je možné dohodnúť i mimo otváracích hodín, radi sa prispôsobíme Vašim požiadavkám

Po - Pia:  12.00 - 17.00 hod.
Sobota:  po telef. dohode

DO NOVÝCH OBCHODOV 
PO BLATE A POMEDZI AUTÁ
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E D I T O R I A L

Problém je v prechádzaní chod-
cov z Kauflandu do novoposta-
veného Relevant centra. Sú totiž 
ohrození automobilmi z každej 
strany. Ak chcú prejsť slušne 
k nákupnému stredisku, musia 
kopírovať trasu motorizovaných 
účastníkov cestnej premávky, 
a teda prechádzať priamo cez 
križovatku. Ak sa chcú cítiť aspoň 
o niečo bezpečnejšie, musia prejsť 
po tráve, či lepšie povedané zatiaľ 
po blate, ako na strane parkoviska 
pri Kauflande, tak na strane rado-
vých obchodíkov patriacich pod 
Relevant centrum. Občania okrem 
sťažností v predajniach žiadali 
o nápravné kroky k zlepšeniu sú-
časnej situácie aj radnicu. „Mesto 
na základe podnetov oslovilo 
spoločnosť Relevant invest a tí 
prisľúbili, a v tomto čase už 
aj zrealizovali, cez zatrávnený 
pás vybudovanie chodníka 
a dvoch vstupov na pozemok 
obchodného centra,“ reago-
vala Daniela Šicová z oddelenia 
výstavby a životného prostredia. 
„Ďalšie dopravné značenia, 
ktoré sú potrebné k priecho-
dom pre chodcov, je potrebné 
riešiť s dopravným inžinierom. 
Komisia dopravy zasadne 
v najbližších dňoch a bude 
riešiť tento problém a možnosti 
dopracovania priechodov pre 
chodcov,“ dodala. Jej slová do-
plnila aj vedúca oddelenia dopravy 
a služieb Mária Fedorová: „Keď 
sa budoval Kaufland, tak iné 
obchodné priestory tam neboli. 
V rámci stavebného povolenia 
preto nebolo potrebné riešiť 
takéto veci. Komisia dopravy 
zasadne a bude sa problémom 
zaoberať. Každý chodník a kaž-
dý priechod pre chodcov je do-
pravným značením a musíme to 
mať schválené od dopravného 
inžiniera.“ 

Oslovili sme aj Olivera Drob-
ného, ktorý zastupuje spoločnosť 
Relevant invest. Aj on si je vedomý 
stavu, ktorý zákazníkom nevyho-
vuje: „Sťažnosti boli vznesené 
od našich zákazníkov v jednot-
livých predajniach a spočívali 
v tom, že ľudia musia prechádzať 
cez ešte nezatrávnenú plochu, 
čiže po blate. Na základe toho 
sme pristúpili k tomu, že sme 
dodatočne vybudovali chodník 
zo zámkovej dlažby tak, aby 

Do nových obchodov pri Kauflande 
PO BLATE ALEBO POMEDZI AUTÁ
Celkom oprávnene sa množia sťažnosti na zlé podmienky pre 

chodcov pri dvoch navzájom susediacich obchodných reťazcoch 
v našom meste. Negatívne ohlasy sa dostali nielen k nám do 
redakcie, ale aj na mestský úrad a samozrejme aj investorovi 
nového nákupného centra. 

ľudia mohli prejsť plynule cez 
parkovisko Kaufland do nášho 
nákupného centra.“ O plynulosti 
by sa dalo ale polemizovať, vy-
budovanie krátkeho chodníka na 
parkovisku Relevant centra síce 
oslobodí chodcov od prechádzania 
cez blato na jednej strane cesty, 
ale nevyrieši to ani ich bezpečnosť 

pri prechádzaní cez frekventovanú 
vozovku, ani ich komfort, nakoľko 
po blate musia prejsť na strane 
protiľahlého parkoviska, ktoré 
patrí k pozemku Kauflandu. Zau-

jímalo nás, prečo už v projektoch 
nerátali s priechodmi pre chodcov. 
„V projekte sme uvažovali aj 
s priechodom pre chodcov, 
ale vzhľadom na to, že zákon 
to nedovoľuje z dôvodu toho, 
že priechod musí byť vyústený 
na chodník a ten na parkovisku 
Kaufland nie je, urobili sme 

„Tým, že na kruhovom ob-
jazde Piškóta sme dosadili po-
merne veľa trvaliek, zostal nám 
len úzky priestor na letničky. 
Hneď zjari sme tam mali  nejaké 
cibuľoviny – boli tam narcisy a 
tulipány, teraz sa tam za účelom 
spestrenia dosádzali sirôtky.  
Jemná úprava sa robila aj na 
kruhovom objazde pri gymnáziu, 
kde sa vymieňalo zopár krovi-
tých drevín a výsadba sa trošku 
dofarbovala,” hovorí Martina 
Knížatová z oddelenia výstavby a 
životného prostredia MsÚ. Druhová 
skladba sa podľa jej slov výrazne 
nemení – sadia sa najmä overené 
sirôtky, begónie, petúnie a muš-
káty. „Begónie budú Technické 
služby vysádzať do mobilných 
nádob na Ulici 1.mája, robia tak 
pravidelne každý rok. Sú veľmi 
odolné, vydržia sucho aj dažde 
- určite sa objavia aj na kruho-
vom objazde, ktorý je pri pumpe 
Slovnaft. V mobilných misách 
máme sirôtky, pripravené sú 
aj muškáty, ktoré sa vešajú na 
osvetlenie na Dvoroch. Vzadu za 
mestským úradom už máme pri-
pravené aj kvetinové pyramídy 

Rozkvitnuté letničky
Letničky pravidelne kvitnú na niekoľkých miestach v meste 

– vo väčšom množstve sa objavujú na pešej zóne, v Marczibá-
nyiho záhrade a na troch púchovských kruhových objazdoch. 
Tento rok budú „visieť” aj na Štefánikovej ulici.

– sú osadené muškátmi, tie sa 
však musia ešte trochu rozrásť. 
Pyramídy budú ešte doplnené 
ďalšími previsnutými rastlinami 
a umiestnené na pešiu zónu.” 

Kvetinová výzdoba sa tento 
rok objaví aj pred divadlom. „No-
vinkou bude deväť rovnakých 
závesných kvetináčov, ktoré 
budú osadené na stĺpoch verej-
ného osvetlenia pred divadlom. 
Rozhodli sme sa, že tam nedáme 
klasické muškáty - nakoľko tam 
údržba býva pravidelnejšia a je 
tam aj dobrý prístup k vode, 
budeme tam dávať previslé 
petúnie „milion bells”, ktoré 
sú veľmi náročné na závlahu,” 
dodáva. 

V roku 2011 stála letná kvetinová 
výsadba 5 tis. eur, o rok neskôr 
klesla suma na polovicu. Tú tohto-
ročnú Martina Knížatová vyčísliť 
nevie, objednávky kvetov zatiaľ 
nie sú kompletné – s určitosťou sa 
však priblíži skôr tej z roku 2012. 
Púchovčanom je vraj vďačná za 
porozumenie – na rozdiel od mi-
nulosti už totiž kvety z kvetináčov 
vôbec nemiznú. 

-elzet-

Kúsok za našimi hranicami sa na-
plno rozhoreli ohne občianskej vojny. 
Vojny, ktorá je tak, ako mnohé ďalšie, 
rozdúchaná spoza Atlantiku. Konfliktu, 
nad ktorým tak, ako nad mnohými inými, 
bdie oko americkej CIA. Nie je žiadnym 
tajomstvom, že jej agenti sú v Kyjeve 
od „slávneho“  euromajdanu ako doma. 
Na východe Ukrajiny ľudia odmietajú 
uznať nelegitímnu vládu, ktorá vzišla 
zo západom režírovaných pouličných 
bojov. Odmietajú počúvať „bábkovú“ pro-
americkú partiu pučistov, ktorých nikto 
nevolil, rešpektovať výsledky štátneho 
prevratu, o ktorom propagandistické mé-
diá (vrátane tých slovenských) hovoria 
ako o výkvete demokracie. Kyjevskej  
euromajdanovskej junte sa tentoraz 
revolúcia nehodí. Na východ Ukrajiny 
preto posiela tanky aj prokyjevských 
ukrajinských fašistov z Pravého sektora 
– zabíjajú, upaľujú a „dorážajú“  svojich. 
„Separatistov“, ktorí to celé vidia inak. 
Píše sa 2. máj 2014. V Odese horí Dom 
odborov – nájdu v ňom smrť desiatky 
ľudí, ukrývajúcich sa pred besnením 
futbalových ultras a fašistov. Nezomreli 
na otravu splodinami tak, ako papagájujú 
všetky médiá – boli dobití, zmasakrovaní, 
postrieľaní. Ich na kosť obhorené telá 
sa našli aj v časti budovy, kde požiar 
nebol - fašisti si totiž so sebou priniesli 
podomácky vyrobený napalm. V Odese 
nezomierali po zuby ozbrojení „teroristi“, 
ani „radikálni separatisti“  - na zemi leží 
na smrť dobitá mladá dvojica, chlapec a 
dievča v šedých čižmičkách, inde zase 
torzo obhorenej ženy, od pol pása dole 
nahej.  Ktovie, čo všetko sa s ňou pred 
smrťou dialo.  Z obkľúčenej budovy sa 
ozýva srdcervúci ženský krik, ktorý po ch-
víli slabne. Fotka tehotnej uškrtenej ženy, 
skrútenej na kancelárskom stole, obieha  
internetom spolu s ďalšími. Pribúdajú 
videá, dokladajúce pravdu o tom, čo sa 
na Ukrajine naozaj deje. Vypovedajúce 
smutnú pravdu o tom, kto na Ukrajine 
dnes skutočne vládne. Je 9. máj - Deň 
víťazstva nad fašizmom. Po Mariupole 
sa veľkou rýchlosťou premávajú tanky, 
ulice sú plné ľudí. Mladých, starých, 
mužov aj žien. Zhrození skandujú jediné 
slovo, ktoré je dnes smutnou realitou 
ich krajiny: „Fašisti, fašisti!“  Tanky 
sa snažia  zastaviť vlastnými telami, 
stavajú barikády. Ozýva sa streľba. 
Na amatérskych videách vidno všetko 
podstatné. K zemi nepadajú teroristi, 
ani separatisti – padajú k nej bežní ľudia. 
Pučistická fašistická a nikým nevolená 
ukrajinská vláda, ktorú okamžite le-
gitimizoval Barack Obama, Európska 
únia, aj zapredaní slovenskí politici, 
dobre platení a súhlasiaci „analytici“  
a  štekajúce propagandistické médiá, 
strieľa po obyčajných smrteľníkoch. 
Fašisti oslavujú veľkolepý návrat na 
scénu. Vybrali si naozaj veľavravný 
dátum. A svet? Ten ich namiesto radikál-
neho odsúdenia a potrestania  oslavuje a  
posmeľuje – nepochopiteľná a tragická 
realita dnešných dní. Nový proamerický 
ukrajinský premiér Arsenij Jaceňuk 
medzičasom vykrikuje - ruský prezident 
Vladimír Putin sa vraj pokúša vyvolať 
tretiu svetovú vojnu. Bohužiaľ, Jaceňuk 
nie je sám.  Klamárov a zapredancov 
sú celé légie. Klamstvo dnes vládne 
svetu. Nenávidené Rusko je konečným 
cieľom. Slovensko a Ukrajina  majú byť 
rohožkami, o ktoré si fašisti poutierajú 
nohy. Skladiskom zbraní, dodávaných 
krachujúcimi „partnermi“  spoza Atlan-
tiku. Priestorom, odkiaľ vzlietnu „oslo-
bodzovacie“  lietadlá NATO, aby nás „za-
chránili“ . Fašizmus nikdy neskončil – len 
sa nachvíľu odmlčal. Tentoraz už nemieni 
prehrať. Nenápadne sa vkradol medzi 
Slovanov. Potrebuje, aby sa navzájom 
vyvraždili. Ešte šťastie, že pravda je 
jasnejšia, než kedykoľvek predtým. Ešte 
šťastie, že slovanského ducha sa mu len 
tak ľahko zlomiť nepodarí...

Lucia Žatková
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iba tento zámkový chodník,“ 
odpovedal Oliver Drobný. 

Z celej situácie cítiť silnú potrebu 
kompromisu a dohody na strane 
dvoch spoločností prevádzkujú-
cich obchodné priestory na na-
vzájom susediacich pozemkoch. 
Zrejme práve dohoda medzi nimi 
mala byť jedným z prvých krokov 
pri výstavbe nových obchodíkov. 
Ako sme sa dozvedeli, snaha zo 
strany Relevant centra bola veľká, 
Kaufland podľa slov Drobného ich 
návrhom nechcel vyjsť v ústrety. 
„Celý projekt sme riešili už pri 
stavebnom konaní a územnom 
rozhodnutí spolu s Kauflandom, 
ale pri vybudovaní chodníka by 
Kaufland prišiel o parkovacie 
miesto a tiež by sa musela 
spraviť zmena organizácie 
parkovania na ich parkovisku 
a to by bol pre nich vysoký 
investičný náklad. K takémuto 
riešeniu sme preto nedospeli,“ 
uzavrel Oliver Drobný. 

O vyjadrenie sme samozrejme 
požiadali aj obchodný reťazec 
Kaufland. Po slovách zástupcu 
Relevant invest bola ich odpoveď 
prekvapujúca. Z redakcie sme im 
poslali podrobnú a vyčerpávajúcu 
otázku, ktorú zverejňujeme aj 
pre vás: „Na základe divácke-
ho podnetu spracovávame 
reportáž týkajúcu sa kolíznej 
dopravnej situácie časti Pú-
chova, kde sa nachádza aj váš 

obchodný reťazec. Problémom 
sú nejestvujúce chodníky a 
priechody pre chodcov medzi 
parkoviskom Kauflandu a 
priestormi obchodného centra 
Relevant. Bude Kaufland reago-
vať na požiadavky zákazníkov 
a magistrátu mesta, ak radnica 
požiada o dobudovanie chod-
níka zo strany Relevant centra 
tak, aby v týchto miestach bolo 
možné vyznačiť priechody pre 
chodcov? Ak nie, aké sú vaše 
argumenty? Ak áno, kedy sa dá 
očakávať realizácia?“ Odpoveď 
prišla veľmi stručná a jasná: „V 
danej veci nás doposiaľ nikto 
oficiálne nekontaktoval. Preto 
sa k nej momentálne nemôže-
me vyjadriť,“ napísala Michaela 
Janikovičová. 

Počkali sme si aj na spomínanú 
komisiu dopravy. Jej členovia sa 
vybrali do terénu a zvažovali, kde 
by mohol vzniknúť protiľahlý chod-
ník, aby boli naplnené kritéria pre 
vybudovanie priechodu pre chod-
cov tak, aby vznikli pokiaľ možno 
čo najnižšie dodatočné finančné 
náklady. Stretnutie uzavreli s tým, 
že oficiálne oslovia spoločnosť 
Kaufland a budú rokovať s jej 
predstaviteľmi o možnostiach 
dobudovania krátkeho chodníka 
naproti tomu novovzniknutému pri 
Relevant centre. O výsledkoch ro-
kovania vás budeme informovať.

-werk-
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

Diskusiu otvorila poslankyňa 
Irena Kováčiková slovami: „Na 
Rade školy v ZUŠ sa veľmi 
namietalo ohľadom riešenia 
celého projektu. Neviem, či ste 
komunikovali s vedením školy, 
keď ste pripravovali tento pro-
jekt, pretože oni sa boja toho, že 
sa to tam veľmi otvorí. Už teraz 
majú problém, že tadiaľ chodí 
veľa ľudí, aj keď je to oplotené. 
A keď bude areál úplne otvore-
ný, boja sa, že stratia intimitu 
školy. Takže neviem, či ste 
s nimi o tom hovorili, či si dali 
oni nejaké stanovisko, ale na 
Rade školy boli veľmi nespokoj-
ní.“ Vedúca oddelenia výstavby 
Daniela Šicová zopakovala aj na 
rokovaní mestského zastupiteľ-
stva to, čo už ste si mali možnosť 
v predchádzajúcom článku ohľa-
dom tejto témy prečítať – a síce, 
že projekt námestia nie je nijakou 
novinkou, pretože vychádza z pô-
vodnej štúdie Romana Mušku, 
ktorá bola prezentovaná už veľmi 
dávno pred samotnou výstavbou 
divadla a Hoenningovho námestia. 
„Vôbec sa nebojím toho, že keď 
sa to otvorí, problémy sa tam 
zvýšia. Tie problémy sú práve 
teraz preto, lebo všetci ľudia, 
ktorí prídu na hlavné parkovis-
ko, tam sedia po obrubníkoch 
a múrikoch ZUŠ-ky a tým, že 
sa to otvorí, celý priestor sa 
zorganizuje a bude to tam 
oveľa lepšie ako teraz,“ argu-
mentovala Daniela Šicová. Na to, 
či s vedením Základnej umeleckej 
školy komunikovali, odpovedala 
nasledovne: „Určite sme s nimi 
komunikovali, pretože prekla-

Námestíčko pri základnej umeleckej škole 

VYVOLALO BÚRLIVÚ DISKUSIU
Na rokovaní mestského zastupiteľstva prebehla živá diskusia, 

ktorú vyvolal článok v Púchovských novinách „Okolie základnej 
umeleckej školy dostane novú tvár“ a najmä reakcie naň z učiteľ-
ských radov ZUŠ-ky. To, ako by malo vyzerať okolie budovy školy, 
ich prekvapilo a poslancom bolo interpretované, že pedagógovia 
neboli informovaní.

dáme plynovú prípojku, ktorá 
zásobuje celú školu kúrením 
a oni sa museli ku všetkému 
vyjadrovať. Všetky podklady, 
ktoré sme potrebovali, majú oni. 
Takže určite majú kompletnú 
projektovú dokumentáciu.“ 

O výhradách z umeleckej školy 
sa ešte pred zastupiteľstvom do-
počul aj Miroslav Kubičár, ktorý 
sa k téme tiež vyjadril: „Trochu 
ma prekvapili, lebo ja som bol 
organizáciou priestoru podľa 
projektu nadšený. Ale podľa 
mňa treba zorganizovať veľmi 
racionálne stretnutie s učiteľmi 
a vedením školy a vydiskutovať 
si to. Rád by som sa toho zú-
častnil a možno by sme našli aj 
nejaké kompromisy.“ 

Do diskusie sa pridal aj Rado-

slav Varga. Ten si zase nemyslí, 
že by práve priestor pod oknami 
ZUŠ, odkiaľ by znel spev a hlasná 
hudba, bol lákavým pre mamičky 
s kočiarmi, ktoré sa snažia svoje 
ratolesti uspať. O tom, či vedenie 

školy o zmenách, ktoré sa ich by-
tostne dotknú, vedeli alebo nie, si 
myslí svoje: „Rok a pol dozadu 
som jasne povedal pani riaditeľ-
ke Tunegovej, že billboardy tam 
už budú iba rok a pol, pretože 
celé oplotenie sa zhadzuje a bu-
de to otvorené. Ona to prijala, 
a či to ďalej predniesla svojim 
kolegom, to už netuším. Možno 
to považovala len za plán, ku 
ktorého realizácii sa tak skoro 
nedostaneme. No a my sme sa 
k tomu dostali a oni sa zrazu 
spamätali a zistili, že to bude 
tak, ako to pôvodne aj malo byť. 
Tak, ako to pred niekoľkými rok-
mi nakreslil Roman Muška.“ 

Slova sa ujal aj primátor Marián 
Michalec a oboznámil poslancov 
s SMS správou, ktorú mu adreso-
vala učiteľka spevu Eva Žatková. 
„Ak sa teraz začneme baviť 
na základe tejto SMS, ktorá to 
celé spustila, o niečom, čo je 
na stole už štyri roky, tak si 
položím otázku, čo sa tu celý 
ten čas dialo?! V roku 2010 toto 
bol jeden z našich volebných 
prísľubov, ktorý bol aj obrazovo 
publikovaný a roznesený do 
schránok. Ako materiál, ktorý 
bol súčasťou hlbšej štúdie pri 
budovaní nielen divadla ale 
aj Hoenningovho námestia.“ 
Primátor ďalej súhlasil s Radosla-
vom Vargom v tom, že ani podľa 
neho sa tento priestor nestane 
prioritným pre kočíkovaníe detí. 
Zároveň dodal, že chcú ZUŠ-ká-

 Aj Slovensko sa zapája do 
„demokratizácie“ sveta a aktívne 
prispieva na rozvojovú pomoc 
– tá je neoddeliteľnou súčasťou 
a nástrojom zahraničnej politiky. 
Súčasťou rozvojovej pomoci sú aj 
projekty „posilňujúce demokraciu, 
právny štát, ľudské práva a spravo-
vanie verejných vecí v rozvojových 
krajinách.“ Zo správy ministerstva 
zahraničných vecí, ktoré vzala na 
vedomie vláda, vyplýva, že v minu-
lom roku putovalo najviac peňazí 
zo slovenskej rozvojovej pomoci 
do Afganistanu (1,8 milióna eur), 
Kene (1,2 mil. eur) a Srbska (1,1 
mil. eur.) Cca pol milióna eur poslalo 
Slovensko Južnému Sudánu, do 
Albánska, Bosny a Hercegoviny, 
Čiernej Hory, Kosova, Macedónska 
a Srbska putovalo 1,9 milióna eur. 
Do Bieloruska, Moldavska, Ukrajiny, 
Gruzínska, Arménska a Azerbajdža-
nu Slovensko poslalo 1,7 mil. eur. 
V roku 2013 poskytlo Slovensko  
oficiálnu rozvojovú pomoc v celkovej 
sume takmer 65 miliónov eur. V 
porovnaní s rokom 2012 došlo k ná-
rastu objemu poskytnutej oficiálnej 
rozvojovej pomoci o takmer štyri mil. 
eur, podpora pre „demokratizáciu“ 
rozvojových krajín by mala rásť aj v 
rokoch 2014 a 2015.
 Voličské preukazy sa dajú vybaviť 
aj pre blížiace sa eurovoľby – o ich 
vydanie môžu požiadať všetci voliči, 
ktorí majú trvalý pobyt v SR a v deň 
eurovolieb (24. mája) nebudú môcť 
hlasovať v mieste svojho trvalého 
pobytu. Obrátiť sa musia na obec, 
kde majú trvalý pobyt, konkrétne na 
obecný, či mestský úrad. O vyda-
nie preukazu môže volič požiadať 
osobne, alebo prostredníctvom ním 
splnomocnenej osoby.V splnomoc-
není musí volič uviesť svoje meno 
a priezvisko, rodné číslo, adresu 
trvalého pobytu (obec, ulica, číslo 
domu) a tiež meno, priezvisko, 
číslo občianskeho preukazu osoby, 
ktorú volič splnomocnil na prevzatie 
voličského preukazu.V písomnej 
žiadosti a v žiadosti poslanej e-mai-
lom treba uviesť meno a priezvisko, 
rodné číslo, adresu trvalého pobytu 
(obec, ulica, číslo domu) a koreš-
pondenčnú adresu, na ktorú mu má 
obec voličský preukaz poslať.Voliči 
môžu žiadať o vydanie voličského 
preukazu do 22. mája v úradných 
hodinách obce.
 Podľa tlačovej správy Zastúpenia 
Európskej komisie (EK) na Sloven-
sku, ktorá bola vydaná pri príležitosti 
10. výročia vstupu SR do EÚ, vníma 
prevažná väčšina Slovákov členstvo 
SR v EÚ pozitívne. 66,3 percenta 
ľudí je presvedčených, že vstup 
Slovenska do Európskej únie bol 
správnym rozhodnutím. Slováci sú 
v rámci EÚ tradične nadpriemerne 
proeurópski - až 66 percent našincov 
sa vraj cíti byť občanmi EÚ. 

Pripravila  -elzet- Štúdia nového námestia pri Základnej umeleckej škole.

Toto je sporný priestor. V prízemnej budove sú triedy a učitelia 
sa obávajú, či budú mať na svoju prácu dostatočný pokoj.
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PRÁVNA PORADŇA
čitateľom Púchovských novín 

radí JUDr. Alena Virdzeková

NÁHRADNÝ BYT PO ROZVODE MANŽELSTVA

rom vyjsť v ústrety: „Súčasťou je 
aj výmena okien na objekte. To 
sú predsa veci, ktoré sú priro-
dzené, ak je nejaké povolanie, 
ktoré je háklivejšie na zvukovú 
clonu.“ Na záver diskusie Micha-
lec na diaľku ubezpečil pedagógov 
umeleckej školy, že nikto nemá dô-
vod ani záujem nijakým spôsobom 
im škodiť. „Mesto Púchov pre 
Základnú umeleckú školu robí 
také podmienky, na ktoré som 
pyšný, lebo ich nielen v okolí, 
ale ani v ostatných mestách 
Slovenska, nevidím. Podľa mňa 
neexistuje ani dôvod na obavu, 
že by mesto Púchov chcelo 
niekomu urobiť niečo zlé.“  

   
Po rokovaní mestského za-

stupiteľstva sa primátor mesta 
spolu s Miroslavom Kubičárom 
vybrali do základnej umeleckej 
školy prediskutovať vzniknutú 
situáciu a vypočuť si priamo od 
riaditeľky, v čom je problém, čo 
presne im na projekte námestia 
pri ZUŠ prekáža, čo vyslovene 
odmietajú a v čom by vzájomne 
vedeli spraviť kompromisy. My 
sme sa s riaditeľkou Zdenkou 
Tunegovu a učiteľkou spevu Evou 
Žatkovou rozprávali až po tomto 
stretnutí, kedy emócie poľavili 
a všetci dotknutí sa na vec pozerali 
s chladnejšou hlavou. 

Búrlivú diskusiu medzi poslan-
cami vyvolala práve SMS od pani 
Žatkovej, zaujímalo nás preto, 
ako celý „konflikt“ vníma ona: 
„Nebola to vyslovene sťaž-
nosť, bol to podnet na moje 
pracovné podmienky, pretože 
som si prečítala Púchovské 
noviny a zistila som, že okolo 
našej školy sa vybuduje nové 

námestie. Je to vraj štúdia stará 
štyri roky, no asi som si až teraz 
uvedomila, čo sa tu bude diať 
a bola som trošku zhrozená, 
že popod okná mojej triedy 
a mojich dvoch kolegov bude 
nejaká pešia zóna. Hneď som 
si predstavila mamičky s plačú-
cimi deťmi... Moja robota, ako aj 
robota mojich kolegov, je veľmi 
náročná na kľud a vyžaduje si 
sústredenie. Nepáčilo sa mi to, 
preto som sa ozvala a vraj som 
tým rozprúdila búrlivú diskusiu 
nášho zastupiteľstva.“ Po roko-
vaní zastupiteľstva mala aj ona 
možnosť svoj názor prezentovať 
priamo primátorovi mesta. Ukázala 
mu, v akých podmienkach pracuje 
a vyslovila svoje obavy: „Ja som 
sa bála toho, že mi vysadia pod 
okno strom, alebo dajú fontánu 
či lavičku. Moja trieda je veľmi 
tmavá a bála som sa, že sa to 
ešte zhorší. Mesto po stretnutí 
s nami sľúbilo, že nám vytvoria 
také podmienky, aby sme neboli 
rušení premávkou, ktorá tu 
bude. To, čo majú v pláne – stro-
my, fontánu, lavičky – osadia 
bližšie k druhému múru.“ Treba 
dodať, že spomínaná fontána je 
zrejme opäť len nedorozumením, 
v pláne totiž nie je, ani nebola. Ako 
sme už v predchádzajúcom článku 
uviedli, projekt počíta s otvorením 
priestoru, štylizovanou mapou 
mesta v podobe dlaždíc, pričom 
strom so studňou, ktoré tam sú, 
by mali tvoriť bod, na ktorom sa 
práve nachádzate. Pribudnúť by 
mala už len drobná architektúra 
a lavičky. „Pokiaľ si ľudia sem 
budú chodiť len odpočinúť 
v tichosti a vychutnávať si to 
nové pekné prostredie, vtedy 

by to nemalo byť rušivé. Ak 
sem ale budú chodiť zvedavé 
deti, ktoré keď budú počuť 
z tried hrať niekoho na klavíri, 
prípadne spievať, budú nakú-
kať do okien, ktoré sú tu veľmi 
nízko, tak to rušivé bude. Ale to 
ukáže až čas,“ vyjadrila svoj názor 
riaditeľka ZUŠ Zdenka Tunegová 
a uviedla, na akých kompromisoch 
sa s vedením mesta dohodli. „Pani 
Šicová nám ukázala nové plány. 
Budeme mať viac súkromia, než 
to bolo pôvodne plánované. 
Budú vymenené okná, čím by 
sa mali trošíčku presvetliť tie 
maličké triedy a lavičky nebudú 
pri našej budove. To znamená, 
že ľudia by sa mohli naučiť 
akceptovať, čo je oddychová 
časť a čo časť, kde prebieha 
vyučovanie.“ 

Na zastupiteľstve sa skloňo-
vala aj otázka, či bolo vedenie 
ZUŠ informované o zámeroch 
s touto lokalitou, preto sme sa na 
to samozrejme spýtali aj priamo 
riaditeľky. „Videla som plány, 
vedela som, o čo ide, aj keď 
na nijaké extra jednanie som 
prizvaná nebola. Keď sa to dalo 
trošku do pohybu, sme sa tým 
začali viac zapodievať a aj na 
Rade školy sme to spomínali 
a vyjadrili sa k tomu až teraz, 
keď sa nás to bezprostredne 
týka.“ Údajnú nevedomosť a ne-
informovanosť negoval aj primátor 
mesta: „Pokiaľ mám informácie 
od vedúcej oddelenia výstavby, 
tak celý projekt sa komunikoval 
s vedením Základnej umelec-
kej školy.“ Zároveň dodal, že 
si nemyslí, že toto bola kľúčová 
otázka, ktorá by bola kameňom 
úrazu. „Po zastupiteľstve som 

išiel na Základnú umeleckú 
školu, kde napokon vysvitlo, 
že majú požiadavku, aby neboli 
dve pôvodne plánované lavičky 
umiestnené na strane k ich bu-
dove. Dohodli sme sa teda, že 
budú na opačnej strane.“ Okrem 
toho, ako eventuálnu kompenzáciu 
možných ruchov im mesto vymení 
pôvodné okná za plastové. 

Pedagógov umeleckej školy 
trápia aj obavy, že otvorený 
priestor bude lákať okoloidúcich 
k využívaniu toaliet v budove školy 
a preto vzniesli aj otázku, či nie je 
možné zrealizovať vonku verejné 
WC. Marián Michalec si myslí, že 
málokomu by napadlo ísť na toa-
letu práve do školy, na tieto účely 
väčšina ľudí totiž využíva kaviarne 
a reštaurácie. „Verejné toalety 
nebudeme umiestňovať v blíz-
kosti školy. Myslím si, že by to 
mohlo slúžiť akurát tak ako terč 
pre sociálne neprispôsobivých 
obyvateľov,“ dodal. 

To, čo spočiatku vyzeralo ako 
konflikt, napokon vyriešila komu-
nikácia a ochota robiť kompromisy 
na oboch stranách. „Nevnímal 
som to ani ako konflikt. Pani 
Žatková mi slušne napísala, ja 
som jej slušne odpovedal, že 
si nemyslím, že sa má čoho 
obávať, ale potom som pova-
žoval za správne a potrebné ísť 
aj do školy a vydiskutovať si 
to s nimi. Vnímam to ako takú 
profesionálnu pohotovosť uči-
teľa, ktorý môže mať na rozdiel 
od klasickej základnej školy 
iné podmienky vyučovania. 
Ale ja som presvedčený, že 
k nejakému rušeniu ani nebude 
dochádzať.“ 

 -werk-

Otázka: S manželkou sme sa  nasťahovali 
do domu k svokrovcom. Neskôr sme vybu-
dovali prístavbu k rodičovskému domu, na 
ktorej výstavbe som sa podieľal finančne aj 
fakticky. Po jej vybudovaní sme sa do nej 
presťahovali a svokor túto výstavbu daroval 
do výlučného vlastníctva mojej manželke. 
V dome bývam výše 25 rokov a starám sa 
o jeho údržbu. Sme pred rozvodom a chcel 
by som vedieť, či som povinný sa z domu 
odsťahovať. 

Do nadobudnutia vlastníckeho práva k 
domu vašou manželkou ste spolu s ňou užívali 
nehnuteľnosť právnym titulom odvodeným od 
práv vlastníka tejto nehnuteľnosti (svokrovcov) 
užívať ju pre seba, pre príslušníkov domácnosti 
alebo iné osoby. Nadobudnutím vlastníctva 
domu vašou manželkou sa zmenila situácia 
v tomto smere. Naďalej ste nebol nájomcom 
nehnuteľnosti, vaše právo bývať v prístavbe 
je odvodené od práva vašej manželky ako jej 
vlastníčky. Z uvedeného vyplýva, že spočiatku 
ste užíval prístavbu na základe odvodeného 
právneho titulu najskôr ako zať pôvodného vlast-
níka domu, neskôr ako manžel novej vlastníčky 
domu. Teda vždy ako príslušník domácnosti na 

základe rodinnoprávneho vzťahu k manželke 
založeného manželstvom. Toto vaše právo 
odvodené od práva vašej manželky po zániku 
manželstva rozvodom zanikne a nehnuteľnosť 
by ste užíval neoprávnene.

Občiansky zákonník neobsahuje výslovnú 
úpravu existencie a podmienok nároku na byto-
vú náhradu pri zániku uvedeného odvodeného 
právneho dôvodu užívania nehnuteľnosti. Z 
toho však nemožno vyvodiť, že by priznanie 
bytovej náhrady v týchto prípadoch vylučoval. 
Na daný právny vzťah treba aplikovať analogicky 
v zmysle § 853 Občianskeho zákonníka, ktoré 
upravuje vzťahy obsahom a účelom najbližšie, 
t.j. ustanovenia § 713 ods.1 Občianskeho 
zákonníka.

Z dôvodových správ k uvedeným paragra-
fom je analogicky chránený aj bývalý manžel 
vlastníka rodinného domu, ktorý nie je povinný 
vysťahovať sa z bytu v tomto prípade z prístavby 
rodinného domu, kým mu nebude zabezpečená 
bytová náhrada. Bytovú náhradu zákon určuje 
ako náhradný byt, náhradné ubytovanie a 
prístrešie. Náhradným bytom je taký byt, ktorý 
je podľa miestnych podmienok rovnocenný 
bytu, ktorý sa má vypratať, teda je primeraný 

z hľadiska veľkosti obytnej plochy, z hľadiska 
vybavenia ( t. j. byt rovnakej kategórie), z hľa-
diska umiestnenia a z hľadiska potrieb nájomcu 
(najmä koľko osôb s ním bude v náhradnom 
byte bývať).  Náhradný byt sa zabezpečuje do 
nájmu, nie do vlastníctva.

Podľa § 712c ods. 3 Občianskeho zákonníka, 
nájomca, ktorý má byt, v tomto prípade rodinný 
dom,  vypratať, je povinný uzavrieť zmluvu o 
bytovej náhrade do 30 dní od doručenia písom-
ného vyhlásenia o zabezpečení bytovej náhra-
dy; ak nájomnú zmluvu bezdôvodne neuzavrie, 
jeho nárok na bytovú náhradu zanikne. 

Skončením užívania prístavby a jej vypra-
tania po rozvode však nie je dotknuté Vaše 
právo na majetkoprávne vyporiadanie v rámci 
BSM z titulu vložených spoločných finančných 
prostriedkov  na zhodnotenie majetku, ktorý bol 
vo výlučnom vlastníctve bývalej manželky.

   
Svoje otázky advokátke JUDr. Alene 

Virdzekovej môžete zasielať e-mailom na 
adresu: puchovskenoviny@pobox.sk.
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MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

HASIČSKÝ A ZÁCHRANNÝ ZBOR, HASIČSKÁ STANICA PÚCHOV

Náraz poškodil plot 
Poškodenie oplotenia na mestskom parku 
zistila hliadka mestskej polície 1. mája. 
Jeden z dielov oplotenia neďaleko hlavnej 
brány do praku bol poškodený po náraze 
automobilom. Pásovina v spodnej časti 
oplotenia bola ohnutá, časť aj odtrhnutá z 
uchytenia na stĺpiku. Celý diel bol poohý-
baný. Hliadka poškodený plot fotograficky
zdokumentovala.  
Rozbili okno na psycho poradni

Hliadka MsP riešila telefonické oznámenie 
riaditeľky centra pedagogicko – psycholo-
gického poradenstva o poškodení okna na 
zariadení. Hliadka na mieste zistila rozbitie 
sklenenej výplne prízemného okna vedľa 
vchodových dverí o rozmere 130 x 80 
centimetrov. Hliadka miesto fotograficky
zdokumentovala, prípad rieši ako priestupok 
proti majetku. 
Cestná lišaj...

  Hliadka MsP zasahovala na základe 
telefonického oznámenia na Moravskej ulici 
pri podchode do Marczibányiho záhrady, kde 
bol podnapitý muž, ktorý podľa oznámenia 
nevedel stáť na nohách. Hliadka našla na 
zemi sediaceho muža z Púchova, ktorý 
mal na čele povrchové zranenie. Mestskí 
policajti ho odprevadili do miesta trvalého 
bydliska. 
Opitý Bielorus zaplatil pokutu

Hliadka mestskej polície riešila podvečer 
na Ulici obrancov mieru opitého Bielorusa, 
ktorý evidentne pod vplyvom alkoholu 
vzbudzoval verejné pohoršenie. Mestskí 
policajti ho poriešili blokovou pokutou vo 
výške 20 eur. 
Nevedel, kde je...

Púchovskí mestskí policajti preverovali 
telefonické oznámenie, podľa ktorého sa 
v domove dôchodcov na Chmelinci pohy-
boval neznámy muž, ktorý mal problémy s 
pohybom a orientáciou. Hliadka na mieste 
našla muža z Továrenskej ulice, previezla 
ho do miesta bydliska. 
Psičkár obišiel bez pokuty

Dohováraním vyriešila hliadka mestskej 
polície priestupok proti všeobecne záväz-
nému nariadeniu mesta Púchov na Ulici 
Ivana Krasku, kde sa voľne pohyboval pes 
väčšieho vzrastu. Mestskí policajti vypát-
rali jeho majiteľa, ktorý si ho následne na 
oddelení mestskej polície prevzal. Obišiel 
bez pokuty. 
Vyberali kontajner

Po telefonickom upozornení zasahovala 
hliadka mestskej polície na Námestí slobody, 
kde pri panelovom dome vyberala skupinka 
osôb osobné veci z odpadového kontajneru. 
Dvoch Púchovčanov a jedného Trenčana 
mestskí policajti z miesta vykázali. 
Nesprávne parkovanie je na dennom 
poriadku

Pravidlá statickej dopravy – nesprávne 
parkovanie, riešia príslušníci púchovskej 
mestskej polície takmer denne. Aj v minu-
lom týždni zistili viac ako desať prípadov 
porušenia všeobecne záväzného nariadenia 
mesta, vo väčšine prípadov obišli vodiči s 
dvadsaťeurovou pokutou.  

Plot na mestskom parku poškodil minulý týždeň neznámy „polovodič“... FOTO: MsP Púchov

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
v Trenčianskom samosprávnom kraji absol-
vovali v apríli celkom 177 výjazdov. Najviac z 
nich bolo, podobne, ako každoročne v apríli, k 
požiarom, najmä trávnatých a lesných porastov. 
Pri požiaroch zasahovali hasiči v kraji v apríli 
celkom 71-krát. Druhým najčastejším dôvodom 
zásahov hasičov bolo poskytnutie technickej 
a technologickej pomoci, ktorú poskytli minulý 

mesiac celkom 51-krát. Nasledovalo 40 výjaz-
dov k dopravným nehodám, šesť ekologických 
zásahov a tri výjazdy k udalostiam, pri ktorých 
napokon hasiči zasahovať nemuseli. V apríli 
príslušníci Hasičského a záchranného zboru v 
Trenčianskom kraji absolvovali tiež šesť požiar-
no-previerkových cvičení. Informovalo Krajské 
riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v 
Trenčíne.                                                (pok)

Hasiči v Trenčianskom samosprávnom kraji 
zasahovali v apríli najčastejšie pri požiaroch

Príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Hasičskej stanice v Púchove absolvovali v 
predchádzajúcom týždni štyri zásahy, väčšina 
z nich mala technický charakter. 

Ešte vo štvrtok 1. mája zasahovali púchovskí 
hasiči na Svätoplukovej ulici v Púchove, kde 
poskytovali technickú pomoc pri úniku prevádz-
kových kvapalín z kolesového bágra. Na mieste 
zasahovali štyria príslušníci HaZZ s technikou 
AHZS Mercedes Benz Atego. 

V rovnaký deň popoludní privolali hasičov z 

Púchova do Lednických Rovní, kde absolvovali 
ďalší technický zásah – vniknutie do uzavretého 
priestoru. Na mieste zasahovala dvaja hasiči. 

Do tretice technický zásah čakal na púchov-
ských hasičov v nedeľu 4. mája na štátnej ceste 
II/507 v katastri obce Nimnica, kde odstraňovali 
strom spadnutý na vozovku v dôsledku silného 
vetra. Poradili si s ním traja hasiči. 

O deň neskôr, v pondelok 5. mája absolvovali 
hasiči výjazd ku rieke Váh v Púchove, kde hasili 
horiaci strom.                                          (pok) 

Púchovských hasičov zamestnávali          
minulý týždeň najmä technické zásahy

Cesty okresu Púchov boli aj v 18. kalendár-
nom týždni bez obetí. Od začiatku roka tak na 
okresných cestách zomrel jediný človek. Na 
cestách Trenčianskeho samosprávneho kraja 
sa v rovnakom týždni stalo 22 dopravných 
nehôd, nikto pri nich nezomrel, jeden človek 
utrpel ťažké zranenie. Vyplýva to z informácií 
odboru dopravnej polície Prezídia Policajného 
zboru. 

Od začiatku roka sa na krajských cestách 
stalo celkom 350 dopravných nehôd. Zomrelo 

pri nich sedem ľudí, čo je o troch viac, ako v 
rovnakom období minulého roku. Ťažko sa 
zranilo 22 ľudí, čo je o štyroch menej, ako v 
rovnakom období roku 2013. 

Na slovenských cestách sa tento rok stalo 
viac ako 4000 dopravných nehôd, zomrelo pri 
nich už 87 ľudí, čo je o 30 viac, ako v rovnakom 
období roku 2013. Najviac obetí má tento rok 
Žilinský samosprávny kraj, kde zomrelo pri ne-
hodách už 18 ľudí. Najmenej obetí – šesť, má 
Banskobystrický samosprávny kraj.      (pok)  

Okresné cesty boli opäť bez obetí
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POLÍCIA PÁTRA
Policajti z Považskej Bystrice žiadajú 

občanov o pomoc pri pátraní po 38-roč-
nom Dušanovi Kučerovi z Púchova. Na 
Kučeru vydal Okresný súd v Čadci príkaz 
na zatknutie pre prečin zanedbania povinnej 
výživy. Dušan sa nezdržiava v mieste svojho  
trvalého bydliska a nie je známe miesto, 
kde sa momentálne zdržiava. Kučera je 
vysoký asi 180 až 185 centimetrov, štíhlej 
postavy. Má čelnú plešinu, hnedé krátke 
vlasy a hnedé oči. Popis oblečenia nie je v 
súčasnej dobe známy. 

***
Policajti z Považskej Bystrice žiadajú 

občanov o pomoc pri pátraní po nezvestnom 
26-ročnom Slavomírovi Veličovi z Belu-

še. Slavomír 
odišiel ešte 
21. marca z 
miesta svojho 
bydliska na 
výlet do Pra-
hy. Odvtedy 
sa nikomu zo 
svojej rodiny, 
p r í b u z n ý m 
ani známym 
neozval a ne-
podal o sebe 
žiadnu sprá-
vu. Taktiež  

nie je známe miesto, kde sa momentálne 
zdržiava. Je vysoký asi 170 cm, atletickej 
postavy. Má  hnedé oči a je ostrihaný dohola. 
V strede hrudníka má asi 30 cm dlhú jazvu 
po operácii. Druhú jazvu dlhú asi 10 cm 
má na ľavej strane kľúčnej kosti. Slavomír 
horšie vyslovuje hlásku r.

Akékoľvek informácie, ktoré by smerovali 
k vypátraniu nezvestnej osoby môžu občania 
oznámiť na najbližší policajný útvar, alebo na 
bezplatnú policajnú linku 158,alebo na stálu 
službu Obvodného oddelenia Púchov na tel. 
čísle 0961283955. Občania môžu volať aj 
priamo na kriminálnu políciu v Považskej 
Bystrici na telefónne číslo 0961263370. 

KR PZ Trenčín

Chorobnosť na akútne respiračné 
ochorenia v Púchovskom okrese v minu-
lom kalendárnom týždni rapídne stúpla a 
vzrástla v porovnaní s predchádzajúcim 
týždňom takmer dvojnásobne. Kým v 18. 
kalendárnom týždni bola chorobnosť na 
úrovni 688 ochorení na 100.000 obyvateľov, 
v minulom týždni dosiahla až 1150 ochorení 
na 100.000 obyvateľov a bola tretia najvyššia 
v Trenčianskom kraji. 

V celokrajskom meradle stúpla chorob-
nosť na akútne respiračné ochorenia v 
porovnaní s predchádzajúcim týždňom o 8,5 
percenta. Ešte k väčšiemu nárastu došlo v 
kraji v chrípkovej chorobnosti, ktorá sa v po-
rovnaní s predchádzajúcim týždňom zvýšila 
o 13,6 percenta. Najvyššia chorobnosť na 
akútne respiračné ochorenia bola v TSK v 
minulom týždni v okrese Trenčín, najnižšia 
v okrese Nové Mesto nad Váhom. 

RUVZ Trenčín  

Chorobnosť stúpla 
takmer dvojnásobne

Bronzové družstvo púchovských rybárov na tradičných pretekoch funkcionárov mestských a 
miestnych rybárskych organizácii Trenčianskeho samosprávneho kraja. Na snímke zľava Jozef 
Valach, Rastislav Šajdák a Marián Mierny. 

Kristína Kováčiková sa so ziskom 265 bo-
dov stala absolútnou víťazkou sobotňajších 

detských rybárskych pretekov na vodných 
nádržiach Odhánky v Púchove. Preteky 
zorganizovala tradične Miestna organizácia 
Slovenského rybárskeho zväzu v Púchove a 
zúčastnilo sa ich vyše pol stovky najmladších 
adeptov Petrovho cechu. Kristína Kováčikova 
zvíťazila s dvadsaťbodovým náskokom pred 
Ivanom Mičudom (245 bodov), tretiu priečku 
obsadil Adam Kadlec, ktorého od strieborného 
stupienka delilo iba päť bodov. 

***
Druhú edíciu jarných rybárskych pretekov 

na Vodných nádržiach Ihrište, určenú tentokrát 
výhradne pre rybárov MO SRZ Púchov, vyhral 
Roman Zálešák, ktorý ulovil najväčšieho kapra 
s hmotnosťou 1,98 kilogramu. Druhú priečku si 
vybojoval Karol Gargulák za kapra s hmotnos-
ťou 1,86 kilogramu. Tretia priečka patrí Jurajovi 
Durdilovi, ktorý ulovil kapra s hmotnosťou 1,74 
kilogramu.                                               (pok)

Tradičné detské rybárske preteky na      
Odhánkach vyhrala Kristína Kováčiková

Trojčlenné družstvo Miestnej organizácie 
Slovenského rybárskeho zväzu Púchov si 
vo štvrtok 8. mája vybojovalo výborné tretie 
miesto na tradičných pretekoch funkcionárov 
miestnych a mestských rybárskych organizácií 
z Trenčianskeho samosprávneho kraja. V kon-
kurencii desiatich družstiev na vodnej nádrži 
Dubník pri Starej Turej vystúpila na bronzový 
stupienok trojica Jozef Valach, Rastislav Šajdák 
a Marián Mierny.

V pretekoch, v ktorých sa za prvé tri hodiny 
nechytila ani jediná bodovaná ryba (kapor, 
amur, tolstolobik), zmenili hodinu pred koncom 
pretekov organizátori pravidlá a rozhodli, že 
bodovať sa budú aj „biele“ ryby. Tie sa bodovali 
jedným bodom za centimeter, kapor mal za 
centimeter dva body. Na náhlu zmenu pravidiel 
zareagovali Púchovčania promptne a k jednému 
z dvoch karpov, ktoré sa na rybníku chytili, pri-
dali aj niekoľko bielych rýb, čo ich v konečnom 

hodnotení vynieslo na bronzovú priečku. Do 
Púchova putovala aj jediná individuálna cena, 
ktorú organizátori udelili. Marián Mierny chytil 
najväčšieho kapra, ktorý meral úctyhodných 
73 centimetrov. 

Celkové poradie pretekov funkcionárov 
Trenčianskeho kraja: 

1.MsO SRZ Považská Bystrica – 1049 bodov, 
2. Mo SRZ Nové Mesto nad Váhom – 641 bo-
dov, 3. MO SRZ Púchov – 602 bodov, 4. MsO 
SRZ Partizánske – 242 bodov, 5. MsO SRZ 
Dubnica nad Váhom – 170 bodov, 6. MsO SRZ 
Trenčín – 93 bodov, 7. MO SRZ Bánovce nad 
Bebravou – 65 bodov, 8. MsO SRZ Prievidza 
– 51 bodov, 9. MO SRZ Handlová a MO SRZ 
Stará Turá. 

Budúci ročník tradičných pretekov funkcio-
nárov sa uskutoční v Handlovej, o rok neskôr 
by krajských funkcionárov mali privítať práve 
Púchovčania.                                          (pok)

Púchovčania bronzoví v pretekoch 
funkcionárov Trenčianskeho kraja
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Slovenskí chovatelia dostali 
tento rok od talianskych vývozcov 
o desať centov viac – za kilo živej 
váhy jahňaťa im zaplatili 2,50 €. 
Mnohí radi spomínajú na časy pred 
príchodom eura, vtedy si zarobili 
viac. „Pred piatimi, šiestimi rok-
mi som predal kilo za 115 korún, 
teraz predávame za 2,50 eura. 
Poriadne to kleslo. Taliani za-
čali navyše obmedzovať vývoz 
živých jahniat kusmi v kamióne 
- je rozdiel, či dáte do kamióna 
sedemsto kusov živých, alebo 
tisíc kusov chladených jahniat. 
Myslím si, že sa to celé podarilo 
ešte udržať najmä vďaka tomu, 
že tu výkup realizuje firma 
Agrofarma Červený Kameň. 
Porážka sa robí v Púchove, 
náklady na dopravu sú tým 
pádom nižšie a prvovýrobca 
môže dostať viac. Keby tohto 
nebolo, cena by mohla byť ešte 
nižšia,” myslí si František Šibík 
z Poľnohospodárskeho družstva 
Dolná Maríková. 

Tibor Prekop z firmy Agrotip 
s.r.o. Beluša dodáva jahniatka na 
zahraničný trh už dvadsať rokov, 
tento rok ich do Talianska odišlo 
rovných päťsto kusov. Podľa jeho 
slov sa o rentabilite rozhodne 
hovoriť nedá – chovatelia však 
nemajú na výber. „Za cenu, za 
akú to vykupujú Taliani, to  
výhodné nie je.  Ale vždy je 
lepšie predať „tovar” aj pod 
cenu, ako ho držať. Musíte ho 
stále kŕmiť a to vám zvyšuje 
náklady.” 

S výkupnými cenami Talianov 
nebola spokojná ani farmárka 
Janka Balušíková z Domaniže, po-
radila si teda po svojom. Jahniatka 
predáva do susedného Rakúska, 
kde jej za ne ponúkli lepšiu cenu. 
Tento rok sa definitívne „zaťala” aj 
Oľga Apoleníková z farmy Pružina 
– do zahraničia nepredala ani 
jedno jediné. „Nie je to veľmi 
výhodné - odberateľ vás tlačí 
do nejakej ceny a nie je z nej 
ochotný ustúpiť. Keď som začí-
nala, predala som stopercentne 
všetko, postupne som však per-
centá znižovala. Vlani som do 
zahraničia predala asi dvadsať 
percent, v tomto roku už nič. 
Tých štyristo kusov jahniat sme 
teraz na našom trhu umiestnili 
bez problémov,” hovorí. 

SLOVENSKÁ JAHŇACINA 
na talianskych stoloch nechýbala

Hoci chovatelia oviec nie sú spokojní s cenou, 
za ktorú sa vykupujú jahňatá, na výber nemajú 
– na domáci trh ich vraj umiestniť nedokážu. 
Slováci totiž jahňacinu neobľubujú, cena za 
ňu sa im navyše zdá byť vysoká. Aj preto 
končí mäso zo slovenských chovov najmä 
v Taliansku, kde je každý rok súčasťou 
tradičného veľkonočného menu. 

Medzi oslovenými farmármi 
je výnimkou – všetci sa zhodujú 
na tom, že celkový počet jahniat 
požiadavky slovenského trhu 
niekoľkonásobne prevyšuje. Jah-
ňacina sa neudomácnila v sloven-
skej kuchyni, pre spotrebiteľov je 

navyše drahá. „Produkcia sa tu 
na Slovensku jednoducho nedá 
umiestniť. Musí to ísť von, tam je 
to tradícia. Môj sused napríklad 
hospodári vo Visolajoch. Je  
pri tom sám, má inzeráty od 1. 
februára – že predáva jahňa v 
relatívne dobrej cene, 2,80 za 
kilo živej váhy. Sám povedal, 
že dvesto – tristo jahniat nie 
je schopný medzi ľudí predať 
nadrobno,” hovorí Tibor Prekop z 
firmy Agrotip s.r.o. Beluša. „Jah-
ňacina nie je v našej kuchyni 
obvyklá, veľa ľudí ju nevie ani 
dobre pripraviť. Problémom je 
aj sila slovenskej peňaženky 
– slovenský spotrebiteľ si 
jahňacinu väčšinou nemôže 
dovoliť. Pre Talianov je naprí-
klad ideálne asi dvanásťkilové 
jahniatko – vyčistené má na 
pekáči polovicu, teda šesť kíl. 
Finálna cena u mäsiara alebo vo 
veľkoreťazci je oproti nákupnej 
cene obrovská, treba za tým 
vidieť to porazenie, dovoz do 
Talianska. Talian si ho za tých 
sedemdesiat eur kúpi, u nás 
ľudia kalkulujú inak. Keď si 
to premietnete na priemernú 
rodinu - kto dá sedemdesiat 
eur za šesť kíl mäsa s kosťou?! 
Za sedemdesiat eur si ľudia 
kúpia podstatne viac čistého 
bravčového mäsa a aj sa nie-
koľkonásobne viac najedia. 
Ja osobne si preto myslím, 
že všetky jahňatá nie sú na 
Slovensku vo fáze pred Veľkou 
nocou predajné,” tvrdí. 

Janka Balušíková z Domaniže 
sa pridáva – aj podľa nej je prob-
lémom najmä to, že Slováci majú 
hlboko do peňaženiek. „Všetko je 
to o cenách – keď chcú ľudia 

jesť a nemajú na to peniaze, 
tak si radšej kúpia hnusnú 
kuracinu, ktorá je dovezená z 
Brazílie alebo neviem odkiaľ 
a „vyhnaná” za tri týždne 
alebo mesiac. Väčšinou je to 
o kúpyschopnosti ľudí. Chcú 
jesť, chcú nakŕmiť svoje deti 
a nemajú na to, aby kupovali 
drahé. Takže kupujú také mäso, 
aké je.” 

Agrofarma Červený Kameň, 
spomínaná v úvode článku, je 
jedným z najväčších slovenských 
exportérov veľkonočných jahniat. 
Do svojej púchovskej pobočky, v 
ktorej je okrem iného sústredená 
aj časť mliekarenskej výroby, zvá-
ža jahniatka z celého Slovenska 
- na bitúnku ich poráža a posiela do 
Talianska. Pred tohtoročnou Veľ-
kou nocou vyexpedovala rovných 
dvadsaťsedemtisíc kusov. Kona-
teľka firmy Renáta Gáborová by 
vyššiu výkupnú cenu vraj prijala, 
sama totiž ovce chová. Vzhľadom 
na ekonomickú situáciu v Talian-
sku a najmä obrovskú konkuren-
ciu producentov jahniat z iných 
štátov, ju však považuje za pri-
meranú. „Jahňatá sa realizovali 
za 2,50 eura za kilo živej váhy. 
Keď sa jahňa porazí, je tam 47-
-percentná výťažnosť. Zostane 
len polovičná váha v mäse, v 
ktorom máte ešte aj kosti. Do 
konečnej ceny sa musí ešte 
napočítať doprava a ďalšie 
realizačné náklady. Potom sa 
to posúva do supermarketov a 
väčších obchodných centier, 
kde sú samozrejme napočítané 
nejaké ďalšie marže, ktoré nie 
sú vôbec malé. V konečnom 
dôsledku – keď je mäso na 
pulte, nie je vôbec lacnou 

záležitosťou ani pre Talianov. 
Takže si nemyslím, že 2,50 eura 
v živej váhe je pre slovenského 
producenta zlá cena.”  Aj ona 
tvrdí, že jahňacina je pre našincov 
drahá. „V rámci Slovenska sa to 
množstvo, ktoré sa produkuje, 
jednoznačne nedá skonzumo-
vať, pretože Slováci na to nie 
sú naučení. Môže si to dovoliť 
vrstva, ktorá je niekde vyššie. 
Pre Slovákov je to jednoducho 
drahé.” 

Podľa chovateľov však záujem 
o jahniatka v posledných rokoch 
predsa len badateľne stúpa – ľudia 
ich kupujú namiesto kosačiek. 
„Máme veľa takých skúseností. 
Ľudia si ich naozaj berú ako 
živé kosačky do záhrad na 
spásanie, aby nemuseli kosiť. 
Potom si jahňa doma zabijú a 
aspoň vedia, čo jedia. Záujem 
sa postupne zvyšuje, tento rok 
bol opäť väčší,” hovorí Franti-
šek Šibík z PD  Dolná Maríková. 
„Ľudia prišli na to, že taká 
živá kosačka ja najčistejšia, 
pozemky si zbytočne neza-
morujú. Pasienok je  pekný aj 
pohnojený a ešte z toho majú aj 
úžitok. Ovečka je  veľmi vďačná. 
Kozičky požierajú stromčeky 
aj všetko ostatné, ovečka si 
vyberá kvalitnejšie bylinky. Keď 
je záhrada prepasená, človek 
vie, čo to jahňa žralo, čím bolo 
vykŕmené a vie, aké mäso má 
na tanieri,” myslí si Janka Balu-
šíková z Domaniže. 

Podľa oslovených farmárov 
je mimoriadne dôležitá osveta a 
propagácia jahňaciny medzi do-
mácimi spotrebiteľmi, ktorí sú k nej 
často nedôverčiví. Anna Beníková 
z Papradna prestala jahniatka 
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na zahraničný trh predávať pred 
dvanástimi rokmi – práve vtedy 
sa totiž pustila do agroturistiky 
a pri farme vybudovala kolibu s 
reštauráciou. Dnes už jahňacinu 
úspešne ponúka len slovenským 
spotrebiteľom. Nadrobno, „z 
dvora”. „Mám len tristopäťde-
siat oviec a väčšinou všetko 
miniem doma, popredám ľu-
ďom, miniem v reštaurácii. 
Každý rok robíme v Považskej 
Bystrici akciu Zo salaša do 
mesta, tam varíme guláš, po-
núkame jahňacinu, aby sa to 
trošku viac spropagovalo. Na 
kolibe  jahňacina ide - máme 
ju v ponuke v jedálnom lístku a 
míňa sa nám veľmi dobre. Ľudia 
si k nám chodia kupovať živé 
jahniatka, aj zabité. Pripravíme 
im všetko podľa toho, ako si to 
želajú. My nemáme problém s 
odbytom, ale druhí, ktorí majú 
oviec viac a nevedia, čo s nimi, 
problém majú.”  

Propagácia zdravého mäsa 
a predaja z dvora je dôležitá aj 
podľa Oľgy Apoleníkovej z Pružiny 
– ani ona si na nezáujem domá-
cich zákazníkov nesťažuje, práve 
naopak. „Ľudia sa vo veľkom 
zapisovali, hlásili sa, jahniatka 
chceli. Vo veľkonočnom týždni 
sme už nemali jahňatá na voľno 
na predaj. Úplne vážne,” hovorí. 
„Ja stále tvrdím, že tie akcie, 
ktoré u nás robíme – napríklad  
Bačova cesta, veľmi pomáhajú. 
Treba dať tým ľuďom ochutnať, 
ako chutí baranina, ako chutí 
jahňacina, aby vedeli, o čom to 
je. Sú ľudia, ktorí takéto mäso 
nikdy nejedli. Je to hlavne o 
tom naučiť nášho spotrebi-
teľa konzumovať toto zdravé 
mäsko. Prečo by mali zdravé 
krásne a chuťovo zaujímavé 
mäso konzumovať len iní ľu-
dia? Prečo by sme to nemali 
naučiť aj našich?! My sme boli 
zdravší národ, ako sme teraz. 
Teraz sa dostávame do zdra-
votných problémov preto, lebo 
konzumujeme mŕtve potraviny. 
Jahňacinka je čerstvé mäso, 
neprevážané stovky a tisícky 
kilometrov.” 

S tvrdením, že pre sloven-
ských spotrebiteľov je cenovo 
nedostupná, zásadne nesúhlasí. 
„Keby sme išli do hociktorého 
obchodného centra a pozreli 
sa, čo majú ľudia v košíkoch 
– tie sladké vody a všelijaké po-
dobné čudné veci...Na základe 
tohto poznania stále tvrdím, že 
jahňacina je dostupná. Pokiaľ 
mám na to, aby som si nakúpila 
sladké „žbrndy”, mám aj na 
jahňacinu. Jahňacina rozhodne 
nepatrí medzi najdrahšie mäsá, 
najmä vtedy, keď si ju ľudia 
kupujú priamo zo salašov...”

Lucia Žatková                                                                                                                                                                                              

Na letnom kúpalisku pomaly 
finišuje príprava na nadchá-
dzajúcu sezónu – realizuje sa 
posledná etapa výmeny dlažby, 
veľkými zmenami prechádza aj 
detský bazén. 

„Tento rok sa nám darí opraviť 
posledný kus dlažby, najväčší 
kus okolo letného kúpaliska 
– okolo detského bazéna. 
Oprava bola náročná, pretože 
bolo treba naniesť veľkú vrstvu 
poterov, na ktoré sa lepí  dlažba. 
Čo sa týka detského bazéna, 
stalo sa nám tak, ako takmer 
každý rok, že nám opätovne 
praskol, pretože už má niekoľko 
rokov. Bolo nevyhnutné riešiť 
túto opravu komplexnejšie, 
preto sme ho museli kompletne 
celý zrekonštruovať,” informuje 
konateľka MŠK Púchov, s.r.o. 
Katarína Bradáčová. Podľa jej 
slov sa nebude meniť jeho tvar ani 
veľkosť. „Rozdiel je akurát v tom, 
že bude rozdelený na dve časti 
– v jednej bude plytšia voda, v 
druhej bude trošku hlbšia pre 
trošku staršie deti. Tohtoročné 
rekonštrukcie sú financované z 

Nová sezóna s novým bazénom
mestského rozpočtu – oprava 
dlažby stojí viac ako 29 tis. 
eur bez DPH a rekonštrukcia 
detského bazéna nás vyjde na 
takmer 30 tis. eur bez DPH.” 

Kúpalisko doteraz nijakú väčšiu 
rekonštrukciu nezažilo, podľa 
Kataríny Bradáčovej by ju však 
areál potreboval. „Tu priamo na 
letnom kúpalisku je ešte veľké 
množstvo vecí, ktoré treba doro-
biť. Môžem začať oplotením, to 

nás trápi najviac. Ďalej chodníky 
okolo areálu, možno niekedy v 
budúcnosti aj sociálnu budovu 
ku kúpalisku. V podstate treba  
zrekonštruovať a obnoviť celý 
areál.” 

Brány letného kúpaliska by sa v 
prípade priaznivého počasia mali 
otvoriť 13. júna o 13:00. Otváracie 
hodiny a ceny vstupeniek zostá-
vajú nezmenené. 

 -elzet-

Milí rodičia a priatelia,
Materské centrum Včielka, Považská Bystrica a Návrat, o. z. vás pozývajú na stretnutia Klubu náhradných rodín v Považskej 

Bystrici. Na klub môžete so sebou priviesť aj svoje deti, o ich program sa postarajú naši dobrovoľníci.
Stretávame sa  v určených termínoch od 16.30 hod. v  Materskom centre Včielka, 8. Základná škola Rozkvet 2047, Považská 

Bystrica. Upozornenie: Je vhodné vziať si prezuvky, alebo hrubé ponožky. 
Tešíme sa, že sa opäť (alebo prvýkrát) stretneme, môžeme navzájom zdieľať svoje skúsenosti alebo debatovať o konkrétnej téme. 

Privítame aj vaše návrhy na prednášky, či na diskusiu a témy, o ktorých by ste chceli vedieť viac. 
Ak poznáte niekoho, kto by chcel prísť,  priveďte ho na naše stretnutia. Vítaní sú aj záujemcovia o náhradné rodičovstvo. Indi-

viduálne konzultácie s náhradnou mamou možné na tel. č. 0908368829, Martina Laskovičová,  matal@centrum.sk
Termíny klubových stretnutí:
23. 5. 2014 - téma: Šikana,  Katarína Šedivá, 27. 6. 2014 v pláne opekačka v prírode
Na klube nám chýbajú dobrovoľníci. Potrebujeme ich, aby sme sa mohli venovať prednáškam s odborníkmi a zdieľaniu skú-

seností s deťmi v náhradnej rodine. Hľadáme dobrovoľníkov, ktorí majú radi deti a boli by ochotní prísť na klub povenovať sa 
deťom. Pre dobrovoľníkov máme benefity od Návrat o. z. (prax, školenia, pobyty,  požičanie kníh, pomoc pri písaní diplomovej 
práce a iné.)  

Tešíme sa na stretnutie a spoluprácu.          
Martina Laskovičová, č. tel.: 0908368829, matal@centrum.sk, Monika Kallová, č.tel.: 0915052403, koordinátorky klubu 

Pozvánka na stretnutia Klubu náhradných rodín v Považskej Bystrici
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Za svoju prvotinu Dedinôčka 
moja rodná, opisujúcu život 
v rodnom Mladoňove, získala 
na súťaži Chalupkovo Brezno 
„striebro“, kniha Od kolísky po 
katedru jej priniesla „zlaté pásmo“ 
a titul laureátky súťaže. Rovnako 
úspešné boli aj jej spomienky na 
„Päťdesiat rokov za katedrou“, 
ktoré mali byť dielom posledným. 
Milka Šipulová – Marušíková sa 
však nezastavila, rozhodla sa 
totiž splniť „sľub“, daný pred rokmi. 
Vyrozprávať príbeh, ktorý by nemal 
zostať zabudnutý. 

V apríli školského roku 1943/44 
bola druháčkou v štátnej meštian-
skej škole, vonku zúrila vojna. 
„Keďže sme bývali v osade 
Mladoňov, boli sme „v závetrí.“ 
O vojne sme nevedeli takmer 
nič. Dorobili sme si potraviny 
a to, že je kdesi vojna, bolo cel-
kom mimo nás. Chlieb, mlieko, 
kapustu a zemiaky sme mali. 
To bolo hlavné. Bomby tam 
nepadali, Nemci tadiaľ nešli...“ 
Dvanásťročná Milka sa vybrala 
do školy tak, ako každé iné ráno 
- to, že vojna sa hrozivo priblížila, 
jej došlo už čoskoro. V škole totiž 
chýbali všetky židovské deti, medzi 
nimi aj jej kamarátka a rovesníčka 
Evka Haasová so sestrou Katkou. 
„Keďže sme  o vojne nič ne-
vedeli, nevedeli sme ani nič o 
tom, že berú ľudí, že berú Židov. 
Keď sme prišli ráno do školy, 
povedali nám, že všetky židov-
ské deti zobrali nevedno kam...
Jedni vraveli, že ich zobrali do 
ich krajiny, odkiaľ pochádzajú, 
alebo kdesi do opustených 
miest, kde sú voľné polia, ktoré 
treba obrábať. Mysleli sme, že 
ich berú na brigádu,“ hovorí. 
Detský nepokoj ju od tej chvíle 
vraj neopustil – najmä po tom, ako 
na púchovskej stanici  míňala od-
stavené „dobytčáky“, ktoré strážili 
ozbrojení Nemci. Ozýval sa z nich 
krik, hlasy ľudí prosiacich o vodu, 
detský plač, modlitby, žalmy. V 
niektorom z nich bola zatvorená aj 
jej kamarátka Evka. Vagóny stáli 
na stanici v Púchove dva alebo 
tri dni. Keď sa konečne pohli, 
mnohým aspoň trochu „odľahlo“.  
Pomaly odoznela jar, prešlo leto. 
„Denne sme počúvali húfy lieta-
diel, buchot, rachot. Bombardo-

Po tom, ako vydala svoju tretiu knihu, sa už 
písať nechystala. Na sklonku minulého roka 
sa však Milka Šipulová – Marušíková rozhodla 
inak. Opäť sa prihlásila do celoslovenskej 
prehliadky umeleckej tvorivosti učiteľov 
Chalupkovo Brezno - tentoraz sa rozhodla 
dať na papier príbeh svojej kamarátky, 
Púchovčanky Evky Haasovej, ktorá 
prežila Osvienčim.

POCHMÚRNE RÁNO 
EVKY HAASOVEJ

Milka a Mikuláš Šipulovci.

„Deň, ako zvyknú byť všetky aprílové dni. Ráno o štvrtej 
hodine sa ťažko odhaduje, aký bude ten dnešný. Pre mňa bol 
vždy nepríjemný. Ťažko sa mi vyliezalo spod teplej periny do 
chladného rána. Najmä pri predstave, že ma čaká deväťkilo-
metrová, hrboľatá cesta k vlaku...Zdalo sa mi, že tento deň je 
iný, ako predchádzajúce. Hoci nevyzeralo na dážď, oblaky sa 
akosi hrozivo gúľali po oblohe. Akoby chceli svet varovať pred 
nejakou katastrofou. Prechádzajúc dedinou, prekvapil ma ne-
zvyčajný pohyb a ruch na nádvorí pred krčmou. O takomto čase 
bývalo v dedine ešte ticho. Väčšinou muži o čomsi rozrušene 
rozprávali, gestikulovali rukami, krútili hlavami. Pokračovala 
som v ceste tuho rozmýšľajúc, čo sa mohlo stať. Rušno bolo 
najmä v okolí domov našich židovských spoluobčanov, bratov 
Rothových. Na železničnej stanici som zriedka mala čas na 
debaty. Ako obvykle, chytro sa prezuť a šup do lavice, čakať na 
príchod vyučujúceho. Tentoraz to bola triedna  pani učiteľka. 
Pri každom chýbajúcom zvykla sa nás spýtať na príčinu. Keď 
počula meno chýbajúcej Evy Haasovej, akoby jej odkväcla 
ruka na stôl, zbledla jej tvár. Hlavu odvrátila k oknu, chvíľu 
pozerala s lesknúcou sa slzou kdesi do neznáma. Nespýtala 
sa na príčinu Evinej absencie...”

vali zbrojovku v Dubnici. Pýtala 
som  sa mamy, akurát sme boli 
na žatve, či bomby nedoletia až 
k nám. Mama mi povedala, aby 
som sa nebála – vraj sa nám nič 
nestane, lebo cez našu osadu 
nikto nepôjde. Sme predsa 
ďaleko, cestu po ktorej by pri-

šla fronta, nemáme...A predsa 
sa nakoniec stalo.“ To, čo sa s 
Evkou a ostatnými Židmi dialo, 
sa Milka a jej rodina dozvedeli na 
jeseň roku 1944, kedy do Mladoňo-
va „zablúdila“ nečakaná návšteva 
– vychudnutý muž, Poliak, ktorému 
sa podarilo utiecť z nemeckého 
lágra. „Rozprával nám o tom, čo 
sa vo svete deje, hovoril nám 
aj o koncentračných táboroch. 
Boli sme šokovaní,“  spomína 
Milka Šipulová. Neznámy muž 
odišiel, vojna sa opäť priblížila. 
„V noci z 28. na 29. októbra, 
okolo 2. hodiny, hľadali v osade 
oddych partizáni II. Stalinovej 
brigády pod vedením kpt. Joze-
fa Brunovského. Pohostinnosť 
a teplo zo strany občanov síce 

našli, ale oddych nie. Do osa-
dy vtrhlo nemecké komando z 
Horného Lidča. Osadu zastihlo 
„krvavé nedeľné ráno“. Oby-
vatelia sotva stihli vybehnúť z 
postelí bosí, neoblečení. Ženy 
s deťmi museli sa mlčky dívať, 
ako im strieľajú otcov, synov, 
bratov. S hrôzou sme čakali, 
že rovnaký osud stihne aj nás. 
Nechali nás žiť bez strechy 
nad hlavou, bez živiteľov, bez 
oblečenia. V osade Mladoňov, 
v obci Lazy pod Makytou, okres 
Púchov, zahynulo 29. októbra 
1944 devätnásť ľudí,“ píše vo 
svojej najnovšej knihe Pochmúrne 
ráno. Z Milky a jej mamy sa stali 
bezdomovkyne – nejaký čas prežili 
v „Protektoráte“, v meste Žacléř u 

otcovho mladšieho brata. Po tom, 
ako začali v domoch odsunutých 
Nemcov vybuchovať nastražené 
nálože, rozhodli sa vrátiť naspäť 
na Slovensko. Milka nedúfala, že 
svoju kamarátku Evku ešte nieke-
dy uvidí - po takmer dvoch rokoch 
ju však zbadala v štvrtáckej triede 
mešťanky, do ktorej nastúpila. 
Evka Haasová sa spolu so sestrou 
Katkou, zvanou Kitty, vrátila z 
Osvienčimu. Ich rodičia, ktorí mali 
na dnešnom Námestí slobody dom 
a obchod so zmiešaným tovarom, 
besnenie nacistov neprežili. Evka 
o tom, čo sa stalo, rozprávala jedi-
ný raz – Milka na to už nikdy potom 
nezabudla. „Jedného rána, okolo 
štvrtej prišli gardisti s náklad-
ným uzavretým autom, búchali 
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na okná, na dvere. Rozkázali, 
že do desiatich minút musia 
byť zbalení a so sebou si môžu 
zobrať najviac 20 kilogramov. 
Natlačili ich do auta, ktoré bolo 
vraj plné. Niekoľkokrát zasta-
vili v meste, kde ešte dotlačili 
ďalších púchovských Židov. 
Všetkých potom odviezli na 
stanicu v Púchove, kde už boli 
pripravené dobytčáky a spolu s 
Nemcami ich tam nahnali. Boli 
tam asi dva alebo tri dni, pres-
ne si to nepamätám,“ spomína 
Milka Šipulová. „Na trase ich vraj 
zastavili len raz – chlapi museli 
vyniesť misu s výkalmi. Keď sa 
vracali naspäť, hovorili, že videli 
to, ako z vedľajších vagónov 
vynášali mŕtvoly. Vo vagóne, 
kde bola Evka, vznikla panika 
a strach.“  

Haasovci sa dostali do Osvienči-
mu. Ženy boli oddelené od mužov, 
mladí od starých. Otec skončil v 
plyne ako prvý. Druháčku Evku a 
jej sestru, štvrtáčku Katku spolu 

s ostatnými osprchovali ľadovou 
vodou, „označkovali“, oholili im 
hlavy. Stojac v rade oproti sebe 
sa vraj sestry hneď nespoznali. 
„Dali im dreváky a nejaké pich-
ľavé haleny, utkané z ľudských 
vlasov. Schopnejšie a mladšie 
dievčatá a ženy zaradili do 
roboty –  Evka robila v nejakej 
krajčírskej dielni, ručne šila 
rukavice a začisťovala to, čo šili 
ostatné. Slabé a podvyživené 
išli hneď do plynu, vyberali si 
aj také, s ktorými robili sexuálne 
orgie. Evka mala dvanásť rokov 
a toto tam musela prežívať,“ 
vraví Milka Šipulová. 

Osud kamarátky opäť rozdelil 
na konci školského roku 1945/46 
– siroty Haasové odišli bývať do 
Prahy. Evka sa dala na krajčírske 
remeslo, Milka začala študovať 
za učiteľku.  Evka neskôr odišla 
do Austrálie, jej sestra Kitty do 
Novej Guinei. „Kamarátkami 
sme zostali celý život, vojnová 
tragédia nás zblížila. Celý čas 

Obľúbená Cesta rozprávkovým 
lesom sa v Púchove konala dlhé 
roky. Po turistoch, ktorí ju organi-
zovali najdlhšie, prebrali štafetu 
skauti – tí sa však záštity nad ňou 
vzdali z personálnych dôvodov. 
Tradíciu sa tento rok chystá oživiť 
občianske združenie Mŕtva kosť, 
pomenované podľa  známej a 
dnes už neexistujúcej púchovskej 
krčmy - jeho hlavným cieľom je 
revitalizácia verejných priestran-
stiev, či organizovanie kultúrnych 
podujatí. Za sebou už má úspešné 
obnovenie oddychového areálu 
Púchovskej skaly, literárne čítač-
ky i dve „Vývrtky”  – besedy so 
zaujímavými hosťami. „Hovorili 
sme si, že keď raz budeme mať 
založené občianske združenie, 
toto určite urobíme. Bol to asi 
jeden z našich prvých zámerov. 
Cestu Rozpralesom sme sa 
rozhodli zorganizovať aj preto, 
lebo ju v Púchove už nemal kto 
robiť,”  hovorí organizátor akcie 
Andrej Rafaj.  

Pod taktovkou Mŕtvej kosti však 
nepôjde o nijakú veľkú „parádu”  
– ich Cesta Rozpralesom má mať 
komornejší a rodinnejší charakter. 
„Napríklad v Považskej Bystrici 
je Cesta rozprávkovým lesom 
obrovskou komerčnou záleži-
tosťou, vystupujú tam detské 
popové hviezdičky, je tam veľký 
gumený hrad, kde deti skáču...
Toto sme my fakt nechceli. Všet-
ko sme okresali na minimum, 
povedali sme si, že nechceme 

sme pokračovali v písomnej 
korešpondencii, navzájom sa 
informovali o všetkom, čo sme 
prežívali, o narodení našich 
detí...“ Milka sa s kamarátkou z 
detstva ešte stretla  – spolu s man-
želom a rodinou totiž Evka prišla 
na návštevu Európy, nevynechali 
ani návštevu Púchova, Mladoňova 
a koncentračných táborov Osvien-
čim a Dachau. 

Evka Haasová zomrela v roku 
1982, korešpondencia po dlhých 
rokoch skončila. „Celý život som 
to držala v hlave a vravela som 
si, že to raz napíšem. Teraz 
bolo sedemdesiate výročie ho-
lokaustu a ja som sa rozhodla, 
že to konečne urobím. Nech to 
ostane ako dokument o tom, čo 
táto Eva prežila,“ hovorí autorka 
čerstvo vydanej knihy Pochmúrne 
ráno Milka Šipulová – Marušíková. 
Aj posledné dielo plné pamätných 
fotografií, s ktorým jej opäť pomá-
hal manžel Mikuláš, malo úspech 
– odborná porota Chalupkovho 

Brezna ho na sklonku minulého 
roka ocenila zlatým pásmom. 

Ďalšej knihe sa autorka tentoraz 
nebráni, príbehov má plnú hlavu 
aj plný „šuflík“. Všetko vraj závisí 
od toho, ako sa bude dariť jej „no-
vinke“ – objednávky bude tentoraz  
prijímať len telefonicky, prípadne 
„na ulici“. „Ja som  vždy hovorila 
– len nech nie sú vojny, nech ja 
ani moje deti neprežívajú to, čo 
musela prežiť Evka alebo moja 
mama. Dnes sa stále hovorí 
o hroziacich vojnových kon-
fliktoch...Len aby to neprišlo, 
lebo to je niečo hrozné. Bola 
by som rada, keby sa moja 
kniha dostala medzi ľudí, kým 
ešte žijem. Ako dokument, ako 
memento...“

Lucia Žatková
   

Novú knihu Milky Šipulovej - 
Marušíkovej Pochmúrne ráno si 
môžete objednať na telefónnom 
čísle 042/ 42 463 27 18. Jej cena 
je 10 €. 

Rozprávkový les bude plný zabudnutých strašidiel
PO DVOJROČNEJ ODMLKE SA DO PÚCHOVA OPÄŤ VRACIA 

TRADIČNÉ PODUJATIE PRE DETI A ICH RODIČOV - CESTA ROZ-
PRÁVKOVÝM LESOM. V POLOVICI JÚNA JU NA LACHOVCI PLÁ-
NUJE ZORGANIZOVAŤ OBČIANSKE ZDRUŽENIE MŔTVA KOSŤ. 

robiť ani nijakú „mediálnu”  
tému, napríklad Pirátov z Kari-
biku, alebo témy podľa filmov, 
ktoré práve letia v kinách. Te-
maticky sme to teda koncipovali 
ako objavovanie zabudnutých 
slovenských strašidiel. Pre deti 
to môže byť atraktívne, dá sa s 
tým veľa kreovať, je to výborné 
na fantáziu.”  

Trasa bude začínať aj končiť 
na Kocke,  zabudnuté slovenské 
strašidlá - napríklad Bludička, 
Machuliak, Ozvena skalná, či Divo-
žienka vývraťová, budú deti čakať 
na pätnástich stanovištiach. „Na 
začiatku dieťa dostane lexikón 
strašidiel s ich popisom, doma 
si ich môže vymaľovať. Všetky 
stanovištia budú robené tak, 
aby rozvíjali fantáziu, celá akcia 
bude zameraná na prírodu. Veľa 
aktivít budú musieť deti absol-
vovať spolu s rodičmi, dôležitá 
bude spolupráca,”  vysvetľuje 
Andrej Rafaj. 

Na Kocke budú tento rok chýbať 
stánky s občerstvením aj sprievod-
ný program. Organizátori si totiž 
jedno ani druhé neželali. „Zvykli 
tam bývať napríklad mažoretky 
alebo bambuľky, ale to sme 
odtiaľ úplne vyškrtli. Nebude 
tam dokonca ani žiadne ob-
čerstvenie - kedysi tam bývali 
stánky s bagetami, hotdogmi, 
klobáskami,  cukrovými vata-
mi... Všetko sú to ale veci, ktoré 
by nám pokazili celý koncept,”  
usmieva sa. V spolupráci s púchov-

skými materskými a základnými 
školami chce Mŕtva kosť zorgani-
zovať  jedinú sprievodnú aktivitu 
podujatia - žiaci by zabudnuté 
slovenské strašidlá mohli zvečniť 
na hodinách výtvarnej výchovy,  ich 
práce by sa stali súčasťou výstavy 
v plenéri. 

Nekomerčnú akciu, cieľom 
ktorej je vytiahnuť rodičov a deti 
do prírody, podporila púchovská 
radnica - podľa Andreja Rafaja 
je dotácia vo výške 400 eur po-
stačujúca. „Ďalšie peniaze  už 
nepotrebujeme, sponzorov 
hľadať nebudeme, hoci sme to 
pôvodne plánovali. Na to, že je 
to prvý ročník a bude to náš 
prvý pokus, tak si myslím, že 
peniaze stačia. Deti dostanú 
malé odmeny, nijaké veľké veci. 
Nemá to byť totiž o tom, že dieťa 
si prejde celú trasu a niečo za 
to dostane. To, čo potrebu-
jeme, sú v tejto chvíli najmä 
dobrovoľníci, ktorí radi pracujú 
s deťmi. Ak by sa náhodou 
niekto z čitateľov Púchovských 
novín chcel stať dobrovoľníkom 
na tejto príjemnej akcii, môže 
nás kontaktovať telefonicky 
alebo mailom (0944045363, in-
fo@mrtvakost.sk - pozn. red.), 

budeme veľmi radi. Ľudí určite 
potrebujeme.” 

Cesta Rozpralesom sa usku-
toční v nedeľu 15. júna o 14:00 
hod.. Vstupné na akciu bude 
dobrovoľné, každé dieťa bude 
mať zabezpečený pitný režim. 
V letných mesiacoch by sa mali 
uskutočniť aj ďalšie akcie Mŕtvej 
kosti – ďalšia beseda so zaují-
mavým hosťom, či festival Wood-
stock, ktorý občianske združenie 
pomáha spoluorganizovať. Zatiaľ 
najväčším projektom je osveta 
púchovskej kultúry, o grant na 
ktorú už  Mŕtva kosť požiadala. 
Ak bude schválený, v Púchove by 
mala vzniknúť historická skupina, 
propagujúca púchovskú kultúru na 
akciách a festivaloch. Nemali by 
chýbať ani prednášky na školách, 
vyvrcholením projektu by sa mal 
stať jesenný historický festival na 
Púchovskej skale, spojený s ukáž-
kami remesiel, či ochutnávkou 
dobovej kuchyne. Mladí nadšenci z 
Mŕtvej kosti sa chcú časom pustiť aj 
do budovania historického areálu 
v archeologickej lokalite – atrakcia 
by mohla pomôcť turistickému 
ruchu a do Púchova prilákať aj 
cezpoľných návštevníkov. 

-elzet-

Základná umelecká škola a žiaci 
Gymnázia Púchov vás pozývajú na

BENEFIČNÝ KONCERT
v stredu 14. mája 2014 o 16.30 hod. 
v Malom Župnom dome v Púchove
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KULTÚRA-KURZY
Utorok 13. 5. o 16.00 hod.
ARCIBISKUP BEZÁK 
ZBOHOM...
Film  divákom približuje pozoruhodnú 

osobnosť Mons. Bezáka - kňaza, ktorý 
svoj život daroval Bohu a cirkvi a mapuje 
jeho nevšedný životný príbeh. Predstavu-
je človeka jednými milovaného a druhými 
odmietaného. Odhaľuje súkromné aj 
verejné momenty jeho života. Film di-
vákom prináša obdivuhodné svedectvo 
o vnútornej sile osobnosti, ktorá prežíva 
najväčšiu skúšku svojho života a viery... 
MN 12 rokov –  SR –  Baracudamovie  
- 90´ - SLOVENSKÁ VERZIA  – doku-
mentárny.  Vstupné 2 €

Streda 14. 5. o 19.30 hod.
NEKONEČNÁ LÁSKA
Prvá láska je nezabudnuteľná. David 

a Jade sú spoplužiaci, absolventi stred-
nej školy, ale to je to jediné, čo majú 
spoločné. Jade vyrastala v prepychu so 
starostlivými rodičmi, ktorí jej nalinkovali 
kariéru doktorky. David má za sebou 
jeden drobný stret so zákonom, pracuje 
s otcom v autodielni a na budúcnosť 
radšej nemyslí. Keď medzi nimi preskočí 
iskra, nepozerajú sa napravo ani naľavo 
a s ružovými okuliarmi kráčajú v ústrety 
šťastnej budúcnosti. Neuvedomujú si 
pri tom, že existujú ľudia, ktorí im vzťah 
neprajú a urobia všetko pre to, aby ho 
zničili. Hovorí sa, že láska hory prenáša, 
ale sú veci,  s ktorými si poradiť nedoká-
že… MN 12 rokov –  USA –  Barracu-
damovie -  104´ - titulky – romantický. 
Vstupné 3,50 €. 

Piatok 16. 5. o 19.30 hod.
Sobota 17. 5. o 19.30 hod.
Nedeľa 18. 5. o 19.30 hod.
DIVERGENCIA 
Vo  svete budúcnosti sú ľudia roz-

delení do piatich frakcií podľa svojich 
dobrých vlastností. Každá vyznáva 
iné hodnoty, spoločne však vytvárajú 
harmonický celok. Ibaže hlavná hrdin-
ka Tris do žiadnej škatulky nezapadá 
a test ukáže, že je divergentná – inak 
povedané, má predpoklady a talent 
pre viaceré frakcie. Systém okamžite 
ukáže svoju odvrátenú tvár a z Tris sa 
stáva štvaná zver. Kto sa líši, znamená 
hrozbu. A hrozbu treba zlikvidovať… MN 
12 rokov –  USA –  Bontonfilm - 139 ´ - 
titulky   – akčný,dobrodr.,fantasy,romant. 
Vstupné 3,50 €.

Streda 21. 5. o 19.30 hod.
TRABANTOM 
AŽ NA KONIEC SVETA
Ako sa znesie osem ľudí z troch 

krajín, ktorí sa navzájom nepoznajú, 
ale strávia spoločne štyri mesiace v 
žltých ponorkách? Cestovateľovi Da-
novi Přibáňovi nestačilo, keď s partiou 
Trabantom precestovali Afriku a nakrútili 
o tom nezávislý film. Podujali sa ešte 
na náročnejšiu cestu. Prešli 21 124 
kilometrov naprieč Južnou Amerikou 
až na koniec sveta. Tentoraz na cestu 
vyrazili dva Trabanty, poľský Fiat a Jawa 
250 z roku 1957. A partia sa rozšírila o 
Slováka a dvoch Poliakov. Vydali sa v 
ústrety tomu najnáročnejšiemu, čo sa dá 
v Južnej Amerike nájsť - amazonský pra-
les, päťtisícové priesmyky Ánd, púšte, či 
oceán. A keďže sa na tejto šialenej ceste 
zúčastnili aj profesionálni kameramani, 
pripravili nám neuveriteľný vizuálny 
zážitok, ktorý vypredáva kinosály. MN 
12 rokov – ČR –  ASFK-  98´ - česká 
verzia  – dokumentárny. Vstupné 3 €, 
člen FK  2 €.

Štvrtok 15.  kinosála  16.00 
hod.

KLUB ŽIEN: ZDRAVÁ VÝŽIVA  
A ANTIOXIDANTY
Väčšina ľudí význam zdravej výživy 

podceňuje, no to, čo zjeme, rozho-
duje o tom, ako sa cítime, aký výkon 
podáme, či naše telo nepodľahne 
chorobe. A nielen telo, ale aj duša. 
Pretože zdravá strava neznamená 
len kvalitné „palivo“ pre dostatočnú 
telesnú výkonnosť. A to je dôvod, pre-
čo sa naozaj neoplatí ignorovať pojem 
racionálna, čiže múdra výživa. Viac 
na prednáške s MUDr. V. Bršiakom. 
Vstup voľný.

Sobota 17.  veľká sála  10.00-
13.00 hod.

KURZ VARENIA: 
JAPONSKO NA TANIERI
Trojhodinový kurz s Denisou 

Ogino, ktorá Vám ukáže, ako si jed-
noducho pripraviť viac druhov sushi, 
alebo sezónne jedlá, ako je špargľa 
či bambusové klíčky, alebo chutné 
zeleninové, mäsové „fajnotky“ . Nau-
číme sa pracovať s ryžou a exotickými 
pochutinami a nebude chýbať ani 
kvalitný zelený čaj. Kurzový  poplatok  
30 € (vrátane indegriencií).  Do kurzu 
je nutné prihlásiť sa na 0908 718 662, 
042-4631302  do 13.5.2014.

Streda 21.  veľká sála  16.00 
hod.  

ABSOLVENTSKÝ  KONCERT  
ŽIAKOV  ZUŠ PÚCHOV
Absolventský koncert speváckeho 

oddelenia z tried pani Žatkovej a  
Kredatusovej. Hosť: spevácky zbor M. 
Jašurdovej. Vstupné 1 €, predpredaj 
vstupeniek od 2. 5. 2014 v pokladni 
kina a v kancelárii č.dv.1. Bližšie info 
aj na osobitných plagátoch.

Štvrtok 22.  učebňa č. 1  

15.30-17.30 hod.
KURZ  PLETENIE  Z  PAPIERA  
PRE  MIERNE  POKROČILÝCH
Pletenie z papiera je skutočne 

nápaditý spôsob,  ako si skrátiť svoj 
voľný čas, či originálne vyzdobiť do-
mácnosť. Výrobky z papiera sú nielen-
že krásne, ale i praktické a každého 
obdarovaného  potešia. Vyskúšajte 
dvojhodinový kurz a zdokonaľte sa 
ešte viac! Kurzovné 10 €. Info a 
prihlášky  0908 718 662.

Piatok  23.  veľká sála  19.00 
hod.

SAMUEL BECKETT: 
ČAKANIE NA GODOTA 
Čakáme...Stále len čakáme...

Každý deň, v tých istých stojatych 
vodách...Všetci čakáme...Nikto sa 
nezodvihne a neurobí prvý krok...
Nikto neurobí nič... Hra o čakaní, 
ktorá vypovedá o pasivite aj v našej 
dobe, aj v našej spoločnosti - v ktorej 
mizne minulosť, prítomnosť je nehyb-
ná a neznáma budúcnosť sa na nás 
valí... Premiéra DS HOMO FUGE 
pri DK Púchov.  Réžia: Anton Šulík. 
Vstupné 2 €, predpredaj vstupeniek 
od 2. 5. 2014.
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NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 12. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

PULZNÁ MAGNETOTERAPIA 
má svoje stabilné miesto v nemocni-
ciach, rehabilitačných a kúpeľných 
zariadeniach, u praktických lekárov 
aj špecialistov, ale aj v detských 
liečebniach a domovoch pre se-
niorov. S úspechom sa používa v 
reumatológii, ortopédii, rehabilitácii, 
športovej medicíne, balneológii, 
dermatológii, neurológii a v ďalších 
lekárskych oboroch. V posledných 
rokoch sa čoraz viac využíva aj v 
mnohých domácnostiach, kde je 
možné aplikácie dostatočne často 
a dlhodobo využívať pre viacerých 
členov rodiny. 

Pôsobením nízkofrekvenčného 
pulzného magnetického poľa 
(NPMP) dochádza v tkanivách k 
zvýšeniu membránového poten-
ciálu buniek, čo spôsobuje ich 
aktiváciu. Je to dôležité z dôvodu, 
že povrchové potenciály buniek 
pri rôznych ochoreniach klesajú 
oproti potenciálu zdravých buniek. 
Udávaný elektrický potenciál 
zdravej bunky je približne 90 mV 
a chorej bunky 30 mV. Pôsobením 
liečebného pulzného magnetic-
kého poľa na problémové oblasti 
tela sa vnútrobunkové potenciály 
vyrovnávajú, a tým sa vytvárajú 
podmienky na regeneráciu tkanív a 
fyziologických funkcií. Magnetické 
pole pôsobí na tkanivo rovnomerne 
a aplikáciu je možné vykonávať aj 
cez odev, obväzy aj sadru. 

Biologické zmeny v tkanivách 
vznikajúce pôsobením nízkofrek-
venčného pulzného magnetického 
poľa (NPMP) je možné kladne 
využiť v celom rade zdravotných 
problémov.

Účinky je možné zhrnúť do 
šiestich základných liečebných 
skupín:

1. Analgetický účinok (tlmiaci 
bolesť)

NPMP podmieňuje vznik prúdu 
v nervových vláknach, ktorý blo-
kuje prechod bolestivých pocitov z 
miesta bolesti cez miechu do moz-
gových centier. Zvýšenou tvorbou 
endorfínov, potlačením zápalu a 
opuchu dochádza k ústupu bolesti 
a k upokojeniu. Po aplikácii NPMP 
bola preukázaná zvýšená aktivita 
odbúravania kyseliny mliečnej, 
ktorá dráždi nervové receptory a 
spôsobuje bolesť. Osobitne priaz-
nivé pôsobenie preukázalo NPMP 
pri bolestivých zdravotných problé-
moch ako je ischias, útlak nervov z 
rôznych príčin. Protibolestivý účinok 
je základným účinkom, pre ktorý je 
NPMP u väčšiny osôb používaná. 
Široko sa využíva pri mnohých 
degeneratívnych ochoreniach po-

PULZNÁ MAGNETOTERAPIA je jednou z najstarších foriem 
fyzikálnej terapie. Jej princíp spočíva v pôsobení umelého 
magnetického poľa určitých parametrov na ľudský organizmus. 
U klientov je veľmi obľúbená, pretože je jemná, jednoduchá na 
obsluhu, nemá vedľajšie účinky  a má výborný, a pomerne rýchly 
efekt pri zmierňovaní bolestivých stavov. Jej použitie je veľmi 
rozsiahle z dôvodu širokého pôsobenia na ľudský organizmus.

hybového aparátu, pri poúrazových 
a pooperačných stavoch. 

2. Myorelaxačný účinok (uvoľ-
ňujúci kŕče/spazmy)

Pôsobením NPMP sa uvoľňuje 
kostrové svalstvo, a tým sa urýchľuje 
odplavovanie kyslých metabolitov, 
spôsobujúcich bolestivé dráždenie 
v svaloch a miestach chronického 
zápalu. Tým sa tlmia bolesti a povo-
ľujú bolestivé svalové kŕče/spazmy.  
Myorelaxačný (uvoľňujúci) účinok 
NPMP na chrbtové svalstvo zmier-
ňuje celý rad ťažkostí – stuhnutú 
krčnú chrbticu, bolesti hlavy, zá-
vrate, nedoslýchavosť, obmedzenú 
pohyblivosť, bolesti vystreľujúce do 
končatín a pod.  Myorelaxačný účinok 
na hladkú svalovinu uľaví od bolesti 
pri kolikách. Relaxácia kostrového 
svalstva je nevyhnutnou podmien-
kou pri liečbe všetkých bolestivých 
stavov pohybového aparátu.

3. Protiedémový účinok (pro-
tiopuchový)

Zrýchlenie látkovej výmeny po 
aplikácii NPMP umožní rýchlejšie 
vstrebávanie opuchov a v danej 
oblasti zároveň dochádza k výraz-
nému  tlmeniu zápalu a bolesti.  
Protiopuchový a protizápalový 
efekt NPMP je dobre využiteľný pri 
kataroch horných dýchacích ciest, 
pri zápaloch dutín, zápaloch ďasien, 
pri alergickej nádche a pod., ale aj 
po úrazoch a operáciách.  

4. Vazodilatačný účinok (rozši-
rujúci krvné riečisko)

Z dôvodu zlého životného štýlu 
(nadmerný stres, nevhodná strava 
a pod.) sa na povrchu červených kr-
viniek (erytrocytov) vytvára záporný 
náboj a  vplyvom lipido-proteínových 
väzieb dochádza k ich „lepeniu sa“  a 
vytváraniu zhlukov. Nastávajú prob-
lémy s mikrocirkuláciou, problémy s 
trávením bielkovín, zhoršená výživa 
všetkých buniek, znížená funkcia kr-
viniek vylučovať odpadové látky ako 

CO2 a prinášať kyslík, dehydratácia, 
kyslé pH atď. Zlepené erytrocyty 
ťažšie prechádzajú cez tenké kapi-
láry. Je to zvýšený stres pre srdce 
a vzniká zvýšený tlak potrebný na 
pumpovanie krvi. NPMP ovplyvňuje 
polarizáciu červených krviniek 
a vytvára v nich kladný náboj. 
To znamená, že pôsobí proti ich 
zliepaniu, ovplyvňuje ich opätovné 
rozptýlenie a tým zväčšuje plochu 

schopnú viazať kyslík. Krv, ktorá 
prešla vytvoreným magnetickým 
poľom, vykazuje väčšiu schopnosť 
viazať kyslík (lepšie sa okysličuje). 
Polarizácia krviniek priaznivo 
ovplyvňuje svalové napätie ciev, 
tepien, vlásočníc a kapilár, čím 
dochádza k ich prirodzenému 
rozšíreniu (vazodilatácii) a tým 
k dokonalému zásobeniu tkanív 
okysličenou krvou a živinami a k 
rýchlejšiemu odvodu toxických 
látok mimo bunky. Tento proces 
je základom ozdravenia tkanív a 
následne celého tela a má vplyv 
na harmonizáciu činnosti srdca, 
obehu a krvného tlaku.

NPMP taktiež pozitívne ovplyv-
ňuje plasticitu krviniek a pružnejšie 
krvinky sa lepšie prispôsobujú 
prekážkam v cievnom riečisku. 
Vplyvom NPMP sa zároveň znižu-
je riziko tvorby krvných zrazenín 
(trombov).

Magnetoterapia sa osvedčila pri 
ľahkých formách ischemickej cho-
roby srdca a ischemickej choroby 
dolných a horných končatín, pri 
nehojacich sa vredoch predkolenia 
a všetkých poruchách prekrvenia. 
Nedochádza k rekanalizácii už 
uzavretých ciev, ale značne sa 
rozširuje kolaterálne (vedľajšie) rie-
čisko v koži a v svalovom tkanive. 

Vazodilatačný účinok NPMP je 
žiadúci pri všetkých postihnutiach 
cievneho systému, kde je sťažený 
prietok okysličenej krvi, t. j. pri 
ischemických problémoch konča-
tín, srdca, mozgu. Teda všade, 
kde zvýšené zásobenie kyslíkom 
pomáha hojiť a zlepšovať funkciu 
tkanív a orgánov a zároveň pôsobí 
protizápalovo.

Informácie o zvyšných účin-
koch pulznej magnetoterapie 
vám prinesieme nabudúce.

Jarmila Rosinová

KNIŽNÉ NOVINKY:
ŠKOLSKÝ ATLAS SVETA 

- vyd. VKU
Dlhoočakávaná dotlač atlasu 

patrí k nevyhnutným školským 
pomôckam žiakov základných i 
stredných škôl, ale je určená aj 
pre bežné požitie v domácnosti.

ANALFABETKA, KTORÁ 
VEDELA POČÍTAŤ - J. Jo-
nasson, Ikar

 Jonas Jonasson si ten-
tokrát posvietil na rasizmus, 
diktátorstvo, aj úplne obyčajnú 
všadeprítomnú ľudskú hlúposť. 
Robí to s láskavým humorom, 
ktorý čitatelia ocenili už v jeho 
prvej celosvetovo úspešnej knihe 
Storočný starček, ktorý vyliezol 
z okna a zmizol. Analfabetka za 
ním v ničom nezaostáva. 

KOLÁČ MOJEJ MAMY - 
A. Poláková, Ringier Axel 
Springer

Kniha populárnej moderátorky 
prináša kolekciu 30 „rodinných“ 
receptov známych slovenských 
osobností a zároveň ich kuriózne 
príbehy z čias, keď mamičkina 
kuchyňa bola stredom vesmíru. 
Je zároveň prvým titulom novej 
edície Kuchárky.sk a  vychádza 
aj s „rozšírenou realitou“ (vo 
svojich mobiloch a tabletoch si 
môžete pozrieť fotopostupy a 
videopostupy niektorých recep-
tov z knihy).

HRADY, ZÁMKY A KAŠTIE-
LE SLOVENSKA - P. Šikula, 
Perfekt

Veľká reprezentatívna publi-
kácia o 120 hradoch, zámkoch a 
kaštieľoch Slovenska zo všetkých 
častí našej krajiny. Obsahuje roz-
siahly fotografický aparát monu-
mentálnych stavieb, najväčších 
klenotov ich interiérov, obrazov 
a ďalších umeleckých artefaktov. 
Čitateľ sa dozvie o šľachtických 
rodoch, ktoré žili na našom 
území, ale aj o súčasnom stave 
architektonických pamiatok a ich 
činnosti. Zároveň autor predkladá 
povesti, legendy a zaujímavosti, 
ktoré sa viažu k jednotlivej ar-
chitektúre, kompletne historicky 
spracováva klenoty slovenskej 
kultúry, svedectvo dejín. 
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TABUĽKA PO 25. KOLE:

1. SEREĎ 25  18  4  3  67:21  58

2. SKALICA  25  17  4  4  59:24  55

3. N. MESTO N/V.  25  15  4  6  37:22  49

4. SLOVAN JUN.  25  14  6  5  73:28 48

5. DUN. LUŽNÁ  25  13  5  7  48:26  44

6. TOPOĽČANY  25  13  5  7  39:19  44

7. ŠÚROVCE  25  12  3  10  42:37  39

8. VRÁBLE 25  9  7  9  28:28 34

9. NOVÉ ZÁMKY  25  9  5  11  30:44  32

10. PETRŽALKA  25  9  4  12  36:33  31

11. NEMŠOVÁ 25  9  3  13  23:33  30

12. VRBOVÉ  25  8  5  12  27:37  29

13. PÚCHOV  25  6  4  15  25:41  22

14. RAČA  25  6  4  15  22:41  22

15. LEVICE  25  6  4  15  27:52  22

16. PIEŠŤANY  25 1  3  21 4:97  6

VÝSLEDKY 25. KOLA:

TOPOĽČANY - ŠÚROVCE 1:2

VRÁBLE - NOVÉ ZÁMKY 4:2

SKALICA - PETRŽALKA 3:0

LEVICE - VRBOVÉ 1:2

NOVÉ MESTO N/V. - SEREĎ 1:0

SLOVAN JUNIORI - PÚCHOV 3:0

RAČA - NEMŠOVÁ 0:3

PIEŠŤANY - DUNAJSKÁ LUŽNÁ 0:2

III. FUTBALOVÁ
LIGA - 25. KOLO

Na záver ligy 
KONTUMÁCIA !

AMATÉRSKA BEDMINTONOVÁ LIGA

PÚCHOVSKÁ ATP LIGA TENISTOV

V poradí ôsmym turnajom pokračovala 
Amatérska bedmintonová liga. Štvrtý tri-
umf v rade a piaty celkovo robí z Tomáša 
Pilka hlavného adepta na celkové víťazstvo 
v mužskej kategórii. Ženská kategória bude 
ešte dramatická, situácia sa zauzlila po ví-
ťazstve Ľubomíry Remencovej nad Zuzanou 
Rábikovou, pričom obe dokázali stiahnuť 
bodovú stratu na vedúcu Zdenku Hulínovú. 
Tá na aprílovom turnaji získala dve víťazstvá 
v štvorhrách – v ženskej spoločne s Tatianou 
Šlesaríkovou a v mixe s Kamilom Kučiakom. 
V mužskej štvorhre zvíťazili Jaroslav Michalka 
s Tomášom Valáškom.

VÝSLEDKY 8. TURNAJA:
Dvojhra – muži: 1. T. Pilko 100, 2. T. Valášek 

70, 3. – 5. J. Čibenka a I. Kožúšek 45, 5. – 8. J. 
Michalka, F. Kumičák, P. Vojtek a M. Gažo 23.

Dvojhra – ženy: 1. Ľ. Remencová 100, 2. Z. 
Rábiková 70, 3. – 4. Z. Hulínová a T. Šlesaríková 
45, 5. – 8. M. Hesková, E. Holienčíková, S. Jág-
riková a E. Šimáčková 23.

Štvorhra – muži: 1. J. Michalka/T. Valášek 
100, 2. I. Kožúšek/M. Loduha 70, 3. – 4. D. Filip/F. 
Kumičák a K. Kučiak/P. Vojtek 45, 5. – 6. J. Čiben-
ka/P. Čibenka a M. Jarník/M. Gažo 23.

Štvorhra – ženy: 1. Z. Hulínová/T. Šlesaríková 

M. Pastorek opäť valcuje súperov
Šiesty ročník ligy amatérskych tenistov Púchova (ATP) je už v plnom prúde. Podobne 

ako vlani je 44 hráčov rozdelených do I. a II. ligy, kde najprv odohrajú stretnutia každý 
s každým v dvoch základných skupinách. V I. lige sú lídrami skupín obaja vlaňajší finalisti 
– Marián Pastorek a Marek Mihálik. 

Predovšetkým Marián Pastorek zatiaľ ne-
necháva nikoho na pochybách, že v lige chce 
zavŕšiť víťazný hattrick a jeho lovu na „kanárov“ 
zatiaľ úspešne unikol len J. Kučiak, ktorý s ním 
prehral „iba“ 4:6, 1:6. Zranenia sužujú dvoch 
nováčikov v I. lige – A. Zagoru i V. Kuchařa 
a zatiaľ nevedno, kedy budú môcť odohrať 
svoje prvé zápasy. Ďalší dvaja novici – M. 
Schulcz i P. Barták už úspešne vstúpili do ligy, 
predovšetkým M. Schulcz zaujal víťazstvom nad 
P. Bílikom a v trojsetovom zápase potrápil aj 
predsedu ligy R. Marmana.

I. LIGA:
Pastorkova skupina: 
M. Pastorek – P. Krošlák 6:1, 6:0, M. Pas-

torek – J. Kučiak 6:4, 6:1, M. Pastorek – P. 
Jajcay 6:0, 6:0, M. Pastorek – R. Bradáč 6:0, 
6:1, J. Kučiak – M. Bacmaňák 1:6, 7:5, 6:3, R. 
Bradáč – P. Krošlák 7:5, 6:3, M. Bacmaňák 
– B. Hachlinec 6:0, 6:3, J. Kučiak – R. Bradáč 
6:2, 6:4, P. Jajcay – R. Haluška 7:5, 4:6, 6:1, 
M. Pastorek – B. Hachlinec 6:0, 6:2, J. Kučiak 
– P. Krošlák 6:4, 6:1, R. Haluška – L. Krejčí 6:3, 
6:2, M. Pastorek – L. Krejčí 6:1, 6:0.

Mihálikova skupina:
M. Schulcz – P. Bílik 2:6, 6:3, 7:5, P. Barták 

– T. Jelluš 0:6, 6:2, 6:2, M. Mihálik – E. Kasen-
čáková 6:1, 6:3, M. Mihálik – M. Schulcz 6:2, 

6:0, P. Bílik – P. Barták 7:6, 6:1, R. Marman 
– M. Schulcz 6:3, 5:7, 6:3, P. Barták – E. Ka-
senčáková 4:6, 6:1, 6:0

V II. lige sa hrá o postupové miestenky do 
budúceho ročníka I. ligy, prípadne o účasť 
v baráži. V A skupine si zatiaľ dobre vedú E. 
Filo s J. Mišúnom – v prospech E. Fila hovorí 
výhra vo vzájomnom zápase, v B skupine zaujal 
tromi výhrami M. Kubica.

II. LIGA:
A skupina:
J. Mišún – D. Balát 6:2, 6:1, J. Mišún – M. 

Reksa 6:4, 6:3, D. Balát – M. Virga 6:1, 6:3, 
M. Reksa – I. Hološko 6:1, 6:1, E. Filo – J. 
Mišún 2:6, 6:2, 6:2, E. Filo – M. Virga 6:1, 6:0, 
E. Filo – I. Hološko 6:3, 6:1, J. Mišún – P. Ha-
luška 6:2, 6:1, D. Balát – E. Filo 6:3, 1:6, 6:2, 
J. Mišún – M. Migát 6:3, 6:1, M. Reksa – M. 
Korený 6:0, 6:7, 7:5, E. Filo – I. Štepanovič 
6:0, 6:1, E. Filo – M. Migát 6:3, 6:1, I. Hološko 
– D. Balát 7:6, 6:3.

B skupina:
L. Kožík – I. Dovičinová 6:1, 6:3, M. Pecho 

– J. Balát 6:1, 6:4, J. Balát – J. Zajíc 6:4, 6:2, 
M. Kubica – P. Hazala 6:2, 6:3, M. Kubica – I. 
Dovičinová 6:1, 6:1, M. Pecho – I. Dovičinová 
6:1, 6:0, M. Kubica – J. Zajíc 6:0, 7:5, L. Kožík 
– J. Balát 2:6, 6:2, 6:3.

Tomáš Pilko zvyšuje náskok,
súťaž žien sa dramatizuje

100, 2. Z. Rábiková/S. Jágriková 70, 3. – 4. Ľ. 
Remencová/M. Hesková a E. Holienčíková/E. 
Šimáčková 45.

Štvorhra – mix: 1. K. Kučiak/Z. Hulínová 100, 
2. P. Vojtek/Ľ. Remencová 70, 3. – 4. M. Gažo/T. 
Šlesaríková a M. Jelluš/E. Šimáčková 45, 5. – 7. 
D. Filip/Z. Rábiková, F. Kumičák/S. Jágriková a J. 
Čibenka/E. Holienčíková 23.

CELKOVÉ PORADIE:
Dvojhra – muži: 1. T. Pilko 570, 2. I. Kožúšek 

476, 3. T. Valášek 390, 4. J. Michalka 341, 5. K. 
Kučiak 236.

Dvojhra – ženy: 1. Z. Hulínová 468, 2. Z. Rá-
biková 421, 3. Ľ. Remencová 400, 4. K. Tekeľová 
253, 5. L. Rumpelová 245.

Štvorhra – muži: 1. M. Loduha 523, 2. T. 
Valášek 505, 3. K. Kučiak 498, 4. P. Vojtek 475, 
5. J. Michalka 405.

Štvorhra – ženy: 1. – 2. Z. Rábiková a S. Jág-
riková 555, 3. Z. Hulínová 510, 4. Ľ. Remencová 
335, 5. M. Hesková 235.

Štvorhra – mix – muži: 1. K. Kučiak 476, 2. 
P. Vojtek 398, 3. M. Valášek 323, 4. D. Filip 262, 
5. M. Gažo 245.

Štvorhra – mix – ženy: 1. Z. Hulínová 553, 
2. Ľ. Remencová 363, 3. K. Tekeľová 323, 4. S. 
Jágriková 272, 5. Z. Rábiková 262.

PRENÁJOM
Ponúkame na prenájom nebytový 

priestor vo vestibule Krytej plavárne v 
Púchove (25,44 m2). V prípade záujmu 
posielajte svoje žiadosti na e-mail: msk-
puchov@mskpuchov.sk. MŠK Púchov 
s.r.o., ul. 1. mája 834/29, 020 01  Púchov, 
tel.č.: 042/4632440

Hráči STC Púchov sa pri svojej premiérovej 
účasti medzi slovenskou futsalovou elitou 
nerozlúčili s extraligou práve najvhodnejšie. 
Nevycestovali totiž na stretnutie posledného 
6. kola skupiny play-out do neďalekej Žiliny, 
vďaka čomu si už istý zachránený Makroteam 
pripísal na svoje konto tri body za kontumačné 
víťazstvo 3:0. Finančné konto STC Púchov 
je naproti tomu chudobnejšie o takmer 400 
eur, keďže okrem pokuty musí klub uhradiť 
Žilinčanom aj vzniknuté náklady spojené s 
organizáciou stretnutia.

SLOVAN JUNIORI - PÚCHOV 3:0 (1:0) 
Góly: 20. Gašparovič - 1:0, 63. Čermák - 2:0, 

81. Čermák - 3:0. Pred 100 divákmi rozhodoval 
Trenčanský, ŽK: Sabo - Luhový.
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SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587

O tom, že máme v našom okrese šikovných učiteľov telesnej vý-
chovy, niet pochýb.  Svedčia o tom výsledky Olympiády školských 
pracovníkov v minulých školských rokoch v mix volejbale, atletike a 
nohejbale, odkiaľ si  naši športovci odnášali tie najcennejšie medai-
ly. Jedným z učiteľov - športovcov - je aj Ronald Sùra z Gymnázia 
Púchov, ktorý sa koncom apríla zúčastnil Majstrovstiev Slovenska 
v tlaku na lavičke v Zlatníkoch. Súťažilo sa v kategóriách Juniori, 
Juniorky, Dorastenci, Dorastenky, Ženy, Masters I a Masters II. A 
práve v poslednej z menovaných  si Roňo, ako ho mnohí poznajú, 
odniesol zlato v hmotnostnej kategórii do 83 kg s výkonom úctyhod-
ných 125 kg. Ľudia, ktorí zmysluplne využívajú voľný čas, sú vzorom 
pre mladých, čo je nesmierne dôležité v dobe počítačov a sedavého 
spôsobu života. K úspechu mu srdečne blahoželáme!

CVČ Včielka Púchov

V roku 1932 bolo pre mesto 
Púchov zakúpené v Prahe pre-
pravné hasičské vozidlo Walter 
s dvojkolesovou striekačkou pre 
účely v boji proti požiarom  od firmy 
Hrček – Neugebauer. Po prežitých 
ťažkých časoch  druhej svetovej 
vojny nasledovalo obdobie, keď 
určitý čas toto vozidlo bolo dané do 
užívania  obce Streženice, kde to 
malo skoro zrátané. Na poslednú 
chvíľu ho zachránili púchovskí 
hasiči zo smetiska, kde bolo ha-
sičské vozidlo Walter už na odpis. 
Vďaka Jaroslavovi Furovi, Jánovi 
Stenkovi, Lajošovi Kronerovi a 
Jozefovi Ganátovi sa ho podarilo 
zachrániť.  Po prvej generálke 
znova nadobudlo svoj tvar a začalo 
plniť svoje poslanie. 

Prešli dlhé roky a vozidlo si 
znova  vyžiadalo generálku. V roku 
2003 vďaka sponzorom - bratom 
Viliamovi a Viktorovi Veteškovcom  
- sa zase na určitý čas podarilo to 
vozidlo  zgenerálkovať  a udržať 
v stave svojho postavenia vďaka 

Vzácna návšteva u púchovských hasičov

ZLATO DO PÚCHOVA!

Dňa 13. apríla 2014 do hasičského zboru DHZ Púchov  zavítala 
vzácna návšteva  - rodina  Hrčkovcov na čele so 79-ročným pánom 
Ludvikom Hrčkom  z Brna. Táto udalosť bude staršej generácii 
niečo pripomínať. 

nebohému Ladislavovi Režnému, 
Jozefovi Ridzikovi st. a Jozefovi  
Marcinovi. 

Prišiel rok 2013 a vozidlo sa 
dostálo do veľkých problémov. 
Zub času veľmi nahlodal ojničné 
bronzové púzdra, ktoré po 81 
rokoch dali výpoveď. V Dobro-
voľnom hasičskom zbore DHZ 

Púchov nastal veľký smútok. Čo 
ďalej? Na túto opravu sa nechcel 
nik podujať. Nakoniec sa našli 
dvaja odvážlivci, ktorí sa do toho 
pustili - veliteľ zboru Jozef Ridzik 
st. a člen zboru Ľubomír Žiačik. 
Po rozobratí motora a  riadnej 
prehliadke sa prišlo na to, že to 
nebude veľmi jednoduché. Určiť  
vhodný materiál na púzdra, ktoré 
boli atypické a ich výroba nebola 
ľahká, nakoľko každá sa musela 
dopasovať osobitne a bola vyrá-

baná na kolene. Vďaka aj pánu  
Robertovi Kalmovi, ktorý pomohol 
pri finalizácií puzdier.  Nakoniec sa 
to podarilo a stihlo sa to do určitého 
času, ktorý bol daný. Aj keď nás to 
vozidlo potrápilo svojím mazaním, 
ktoré je veľmi potrebne, začínalo 
znova  plniť svoje  úlohy hasičstva 
v meste Púchov. 

Návšteva, ktorá nás poctila, 
mala možnosť vidieť, že o vozidlo 
Walter je výborné postarané. 79-
-ročný pán Ludvik Hrček bol veľmi 
spokojný a šťastný, že vozidlo 
ktoré zostrojil jeho otec v Prahe 
vo firme Hrček - Neugebauer  pred 
82 rokmi,  je pojazdné a dokonca 
mal možnosť sa na tomto vozidle 
previesť po meste Púchov. Tento 
dnešný klenot je možne vidieť len 
pri slávnostných príležitostiach ale-
bo prezentácii na DHZ Púchov.                                                     

ZO JDS v Púchove pozýva 
svojich členov na posede-
nie ku Dňu matiek dňa 16. 
mája 2014 o 15.00 hod. do 
Mikony. Svoj záujem hláste 
na číslo telefónu: 463 3759 
vo večerných hodinách. 
Vstupné 6 €.

OZNAM
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I. trieda muži

Streženice sa po prestrelke dostali do trháku 

Visolaje po domácej strate pred dvomi týždňami s Lysou prišli o dva body aj v nedeľu, keď 
museli zachraňovať remízu s Košecou.                 FOTO: Milan Podmaník 

I. trieda muži – 22. kolo o 17.00
Dolná Mariková – Streženice (Hriadel, Gašparí-
ková, Borčický/Španihel), Papradno – Visolaje 
(Brundza, Miakiš, Papuča/Mazan), Košeca 
– Plevník (Zigo, Petrušek, Petríček), Malé 
Lednice – Bolešov (Šaradín, Koleno, Mako), 
Lysá pod Makytou – Jasenica (Pavlačková, 
Homola, Oselský), Dolné Kočkovce – Brvnište 
(Tellechea, Zvak, Sulovský/Štefanec), Tuchyňa 
má voľno

II. trieda muži – 22. kolo o 17.00
Pruské – Podvažie (Pecuš, Kapila), Udiča 
– Praznov (Vadovský, Sulovský), Lazy pod 
Makytou – Kvašov (Migát, Milčík), Košecké 
Podhradie – Dohňany (Hromádka, Juríček), 
Hradčan Lednica  - Pružina (Kováčik, Kvasnica, 
Sklenár), Dulov – Sverepec (v sobotu – Škrová-
nek, Pavlačková, Pastorek), Beluša B – Stupné 
(Mihálik, Folučka, Šťastný)

III. trieda muži – o postup o 17.00
Kolačín – Fan Club Púchov (Pastorek), Kame-
ničany – Bodiná (Vyletelka), Červený Kameň 
– Podmanín (Ježovica), Borčice B – Šebešťa-
nová (v sobotu – Gašparíková, Hriadel)

III. trieda muži – o umiestnenie o 17.00
Prejta – Dynamo Orlové (Eliášek), Tunežice 
– Tŕstie (Orálek), Dolná Breznica – Lúky (Kováč), 
Mikušovce – Vrchteplá (Ďurčo)

I. trieda dorast – 22. kolo o 14.14
Dolná Mariková – Streženice (v sobotu o 17.00 
– Vadovský, Šikulinec), Košeca – Ladce (Pet-
rušek, Zigo), Prejta – Dohňany (Homola, Pav-
lačková), Bolešov – udiča (Kvasnica, Sklenár), 
Visolaje, Jasenica a Sverepec majú voľno

II. trieda dorast – 17. kolo o 14.15
Pružina – Lysá pod Makytou (Folučka, Mihálik), 
Mikušovce – Podvažie (Ďurčo, Ježovica), Horná 
Poruba – Kvašov (v sobotu o 17.00 – Homola, 

Cabaj), Praznov – Tuchyňa (Koleno, Mako)
I. trieda starší žiaci – 22. kolo o 10.30

Dolná Mariková – Streženice (o 14.15 – Borčic-
ký), Udiča – Plevník (Magát), Košeca – Prečín 
(Juríček), Domaniža – Dohňany (Šaradín), 
Ladce – Dynamo Orlové (Hriadel), Pruské 
– Sverepec (Zigo), FK Lednica – Ilava (Gaš-
paríková)

II. trieda starší žiaci – 18. kolo o 10.30
Jasenica – Stupné (Šikulinec), Horovce – Tu-
chyňa (Kováč), Lysá pod Makytou – Lazy pod 
Makytou (Brna), Bolešov – MŠK Pov. Bystrica 
B (Ďurčo), Mikušovce – Horná Poruba (Kapila), 
Kolačín – Pružina (o 14.15 – Pastorek)

Prípravky – sobota o 10.00
Skupina A vo Sverepci (Šikulinec, Tellechea)
Skupina B vo Visolajoch (Migát)
Skupina C v K. Podhradí (Juríček, Homola)
Skupina D v Zubáku (Kapila, Kováč)

Delegačná listina ObFZ na 18. mája

1. Streženice 19 11 5 3 49:31 38
2. Brvnište 19 9 4 6 38:19 31
3. Visolaje 19 9 4 6 43:33 31
4. M. Lednice 20 10 1 9 37:36 31
5. Papradno 20 8 7 5 30:29 31
6. Plevník 19 9 1 9 53:30 28
7. Košeca 20 7 6 7 40:39 27
8. Lysá 20 7 5 8 39:35 26
9. Bolešov 19 8 2 9 25:33 26
10. D. Kočkovce 19 7 4 8 25:32 25
11. Jasenica 19 7 4 8 28:31 22
12. Tuchyňa 20 5 4 11 20:50 19
13. D. Mariková 19 4 3 12 16:45 15

Streženice – Papradno 6:5 (3:2)
Na ťažkom teréne predviedli obe mužstvá 

kvalitný futbal a divákov potešili aj nevídanou 
gólovou úrodou. Domáci sa ujali vedenia už v 
piatej minúte gólom Šprtu, na ktorý však už o 
dve minúty odpovedal Černošík – 1:1. Šprta 
poslal Streženice do vedenia v 20. minúte, no 
o osem minút Papradno vyrovnalo gólom Galka 
– 2:2. Minútu pred prestávkou domáci opäť 
viedli, keď gólmana Papradna prekonal E. Med-
ňanský – 3:2. Keď v 55. minúte zvýšil Šesták 
z penalty na rozdiel dvoch gólov a o dvanásť 
minút Štrbák už na 5:2, nikto nepredpokladal 
takú drámu. Opak bol však pravdou, hostia 
gólmi S. Trúchlika, Macošínca a Nemčíka päť 
minút pred koncom vyrovnali na 5:5. Posledné 
slovo však patrilo lídrovi oblastnej ligy, keď dve 
minúty pred koncom strhol víťazstvo na ich stra-
nu svojim tretím gólom Šprta – 6:5. Streženice 
majú v čele už sedembodový náskok.   

Visolaje – Košeca 2:2 (1:0)
Visolaje doma stratili ďalšie body, tentokrát 

dokonca museli ratovať remízu pár minút pred 
koncom stretnutia. V 15. minúte mieril ešte 
domáci Kujaník z priameho kopu do brvna, 
no o päť minút sa už z rovnakej štandardky 
nemýlil – 1:0. Hostia vyrovnali hneď v úvode 
druhého polčasu, keď po rohovom kope preko-
nal domáceho brankára Štepanovič – 1:1. Pol 
hodinu pred koncom stretnutia šli do vedenia 
Košečania gólom Batlu – 1:2. Gólom potom 
zaváňal ďalší priamy kop Kujaníka, no brankár 
Košece bravúrne zachránil. Zaslúženú remízu 
pre domácich zariadil dvanásť minút pred 
koncom uzdravený domáci kanonier Mišutka, 
ktorý po bleskovo rozohratom priamom kope 

pečatil na konečných 2:2. 
Bolešov – Lysá 3:1 (3:1)

Lysá už po necelej štvrťhodine prehrávala 
na trávniku nováčika 0:2. Najskôr v 11. minúte 
poslal Bolešovčanov do vedenia Barták po 
milimetrovej prihrávke Veselého a o tri minúty 
neskôr zvyšoval Šándor hlavou na 2:0. O nece-
lých desať minút sa tešili hostia z kontaktného 
gólu z kopačky Mokričku – 2:1. O ďalších desať 
minút však už domáci opäť viedli dvojgólovým 
rozdielom, keď Šandor spečatil na konečných 
3:1. V druhom polčase aj vďaka terénu upadla 
hra do priemeru, za zmienku stoja len nastre-
lené tyče z kopačky hosťujúceho Mokričku a 
domáceho Kopačku. 

Plevník - M. Lednice 8:1 (1:1)
V Plevníku sa strieľalo ako pri Verdune a 

domáci v posledných dvoch stretnutiach na 
vlastnom trávniku nastrieľali neuveriteľných 
17 gólov. Proti odovzdaným hosťom, ktorí 
nastúpili len deviati sa nič iné ako hladké ví-
ťazstvo nečakalo. Skóre otvoril po štvrťhodine 
Kušnier po Butkovej prihrávke – 1:0. Hostia 
na prekvapenie ešte do prestávky vyrovnali 
päť minút pred koncom prvého polčasu gólom 
M. Košúta – 1:1. Druhý polčas už priniesol 
domácu gólovú smršť. V 49. minúte ich poslal 
do vedenia Michal Buday, o tri minúty zvýšil 

Smataník na 3:1 a o ďalšiu minútu Kušnier už 
na 4:1. Ďalšie góly pridali postupne Babínec, 
Tamáši, Smataník, aby desať minút pred kon-
com stretnutia zatĺkol ôsmy klinec do hosťujúcej 
rakvy T. Ďurkech – 8:1. 

Brvnište - D. Mariková 3:0 (1:0)
Favorizovaní Brvnišťania mali územnú pre-

vahu, ktorú však v prvom polčase dlho nevedeli 
vyjadriť gólovo. Spálili množstvo šancí, spyto-
vať svedomie si mohli najmä Mário Hároník 
a Matúš Hároník. Až tri minúty pred koncom 
prvého polčasu sa do lopty oprel Mário Háro-
ník a nekompromisne prekonal hosťujúceho 
brankára – 1:0. V druhom polčase Kolembus 
z piatich metrov mieril len do brankára, no 
štvrť hodinu pred koncom sa už Mário Hároník 
nemýlil – 2:0. Zaslúžené, no utrápené víťazstvo 
domácich spečatil desať minút pred koncom 
Matúš Hároník – 3:0. Brvnišťania sa vyhupli 
na druhú priečku tabuľky.  

Jasenica – Tuchyňa 3:1 (1:0)
V stretnutí mužstiev zo spodnej časti tabuľky 

šli do vedenia domáci v 30.minúte po góle Pav-
líka – 1:0. Hostia po obrátke vyrovnali Cíbikom, 
posledné slovo však mali Jaseničania, keď 
najskôr Kramárik a po ňom Tomaník spečatili 
zaslúžené víťazstvo – 3:1. Jaseničania tak v 
tabuľke preskočili svojho súpera.   
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ

II. trieda muži

III. trieda muži - o postup

III. trieda muži - o umiestnenie

V. liga muži

I. trieda dorast

II. trieda dorast

I. trieda starší žiaci

II. trieda starší žiaci

Majstrovstvá regiónu Západ

1. Velčice 25 20 3 2 73:17 63
2. Malá Čausa 25 15 4 6 65:30 49
3.Horovce 26 14 5 7 55:28 47
4. Stará Turá 25 13 6 6 50:29 45
5. Cigeľ 25 12 6 7 37:33 42
6. V. Uherce 25 11 6 8 45:30 39
7. Ladce 25 11 4 10 35:34 37
8. Podolie 25 10 5 10 43:42 35
9. Kamenec 25 8 10 7 31:33 34
10. Z. Kostoľany 25 8 9 8 32:32 33
11. Tr. Turná 25 9 5 11 36:39 32
12. H. Poruba 25 9 4 12 33:37 31
13. Ilava 25 6 6 13 18:47 24
14. N. Pravno 25 4 5 16 23:50 17
15. Lazany 25 4 4 17 24:63 16
16. Oslany 26 3 6 17 22:78 15

Predohrávka 29. kola
Horovce – Oslany 5:0 (3:0)
Góly: Kollman 2, Kebis, Kuric, Stratený
Horovce – Ladce 1:2 (1:2)

Góly: Kebis - Sopko, Kučma

Beluša – J. Bohunice 3:2 (1:1)
Góly: 55. a 89. Ondrička, 37. Jánoško – 25. 

J. Krajčovič, 81. Gašparík. 
Palárikovo – Led. Rovne 3:2 (2:0)

Góly: 39. a 89. Sedlák, 26. Kunovský – 63. 
Prekop (11 m), 78. Ranuša

Výsledky 25. kola: Veľký Meder – Domaniža 
4:0 (2:0), Bánovce - V. Ludince 1:2, Komárno 
- Nitra jun. 3:0, Topoľníky - Horná Nitra 2:4, 
Tr. Stankovce – Galanta 2:0, Neded – Gab-
číkovo 2:2 
1. Veľký Meder 25 20 0 5 54:15 60
2. Gabčíkovo 25 17 6 2 68:22 57
3. Komárno 25 18 3 4 47:23 57
4. Neded 25 14 5 6 60:26 47
5. Palárikovo 25 13 6 6 43:22 45
6. V. Ludince 25 12 8 5 47:26 44
7. Horná Nitra 25 13 1 11 41:31 40
8. Led. Rovne 25 10 9 6 46:31 39
9. Domaniža 25 10 4 11 34:44 34
10. Beluša 25 10 2 13 38:45 32
11. J. Bohunice 25 8 4 13 30:46 28
12. Topoľníky 25 6 5 14 24:59 23
13. T. Stankovce 25 5 3 17 22:48 18
14. Bánovce 25 5 1 19 26:51 16
15. Nitra jun. 25 3 6 16 25:50 15
16. Galanta 25 2 5 18 13:79 11

21. kolo: Stupné – Pruské 0:1 (0:1), Sverepec 
- Beluša B 1:3 (1:0), Liška, Ďurovec, M. Šedík, 
Pružina – Dulov 0:3 (0:1), Bezák, Zieba, Ježo, 
Dohňany - Hradčan Lednica 2:4 (2:1), Jancík 2 
– Černoško 2, Egly, Loduha, Kvašov - K. Pod-
hradie 1:0 (1:0), Ľ. Miček, Praznov – Lazy 4:2 
(3:1), Pivko, Mácsai, Podvažie – Udiča 0:0.
1. K. Podhradie 21 15 3 3 47:13 48
2. Dulov 21 14 4 3 63:23 46
3. Pružina 21 14 4 3 48:21 46
4. Beluša B 21 14 1 6 44:27 43
5. Udiča 21 10 4 7 39:36 34
6. Podvažie 21 8 6 7 29:23 30
7. Sverepec 21 9 3 9 34:37 30
8. Kvašov 21 6 5 10 31:39 23
9. Lazy 21 7 2 12 25:33 23
10. Stupné 21 5 6 10 28:44 21
11. Praznov 21 6 2 13 31:50 20
12. Pruské 21 5 3 13 24:45 18
13. Hr. Lednica 21 5 2 14 22:49 17
14. Dohňany 21 4 5 12 27:52 11

Dohňany majú odrátaných 6 bodov.

3. kolo: FC Púchov – Kameničany 3:4 (2:1), 
Michňo 2, J. Klučka, Bodiná – Kolačín 0:4 (0:2), 
Šebešťanová - Č. Kameň 4:1 (1:1), Podmanín 
- Borčice B 1:1 (0:1)
1. Šebešťanová 9 8 1 0 32:8 25
2. Borčice B 9 7 2 0 38:7 23
3. Podmanín 9 3 2 4 16:17 11
4. Kolačín 9 3 1 5 22:25 10
5. Č. Kameň 9 2 3 4 11:18 9
6. Kameničany 9 2 3 4 10:20 9
7. FC Púchov 9 2 1 6 10:23 7
8. Bodiná 9 1 3 5 8:29 6

3. kolo: Dynamo Orlové – Tunežice 1:4 (0:4), 
Trstie – Prejta 0:1 (0:1), Lúky – Mikušovce 3:3 
(3:2), Prekop, Maslák, T. Dundek, Vrchteplá 
- D. Breznica 1:2 (0:1), Gabriš 2
9. Tunežice 9 5 2 2 20:17 17
10. Dy. Orlové 9 5 1 3 23:21 16
11. Prejta 9 5 0 4 20:14 15
12. Mikušovce 9 4 2 3 19:11 14
13. D. Breznica 9 4 2 3 20:19 14
14. Vrchteplá 9 4 1 4 22:18 13
15. Trstie 9 2 2 5 13:16 8
16. Lúky 9 1 2 6 12:33 5

21. kolo: Udiča - D. Mariková 2:1 (1:1), 
Sverepec – Bolešov 0:2 (0:1), Ladce – Prejta 
21:0 (13:0), Visolaje – Košeca 1:8 (0:5), P. 
Kresánek, Streženice, Jasenica a Dohňany 
mali voľno
1. Košeca 15 12 0 3 79:9 36
2. Streženice 15 11 3 1 62:11 36
3. Udiča 17 11 1 5 62:31 34
4. Ladce 16 10 2 4 68:26 32
5. Visolaje 16 8 1 7 41:47 25
6. Jasenica 17 6 3 8 36:53 21
7. Bolešov 17 6 1 10 25:57 19
8. D. Mariková 16 5 3 8 23:29 18
9. Dohňany 16 5 3 8 29:41 18
10. Sverepec 18 2 6 10 19:35 12
11. Prejta 15 1 1 13 8:113 4

16. kolo: Tuchyňa – Pružina 4:1, Kvašov 
– Praznov 2:2, Kišš, Ilavský, Podvažie - H. Poru-
ba 1:4, Lysá -  Mikušovce 2:1, Ľ. Hoždora 2
1. Tuchyňa 16 14 1 1 52:19 43
2. Praznov 16 10 2 4 60:23 32
3. Pružina 16 7 4 5 53:39 25
4. Kvašov 16 6 4 6 39:43 22 
5. H. Poruba 16 5 3 8 44:45 18
6. Lysá 16 5 3 8 43:54 18
7. Mikušovce 16 4 4 8 15:24 16
8. Podvažie 16 2 1 13 18:77 7

21. kolo: Ilava - D. Mariková 0:2, Sverepec 
- FK Lednica 0:1, Zbranek, Orlové - Pruské 
3:0, Dohňany – Ladce 3:1, Cibulka, Klinovský, 
Bodzík, Prečín – Domaniža 1:8, Plevník – Ko-
šeca 4:2, Streženice – Udiča 1:2, Suder
1. Domaniža 21 16 4 1 74:18 52
2. Plevník 21 15 1 5 61:22 46
3. FK Lednica 21 14 4 3 38:12 46
4. Sverepec 21 13 5 3 30:16 44
5. Udiča 21 9 3 9 36:35 30
6. D. Mariková 21 7 6 8 25:19 27
7. Ladce 21 8 3 10 35:39 27
8. Ilava 21 8 2 11 48:59 26
9. Košeca 21 7 4 10 30:37 25
10. Pruské 21 6 7 8 26:38 25
11. Dyn. Orlové 21 6 3 12 38:58 21
12. Prečín 21 5 4 12 45:64 19
13. Dohňany 21 4 2 15 26:66 14
14. Streženice 21 2 6 13 16:45 12

17. kolo: Pružina – Jasenica 1:1, H. Poruba 
– Kolačín 5:2, MŠK PB B – Mikušovce 10:0, 
Lazy – Bolešov 3:1, Hodoško 2, Štefánik, Tu-
chyňa – Lysá 1:9, Chodúr 5, Repka 3, vlastný, 
Stupné – Horovce 5:0 
1. Jasenica 17 13 4 0 79:12 43
2. Lysá 17 13 0 4 78:27 39
3. P. Bystrica B 17 12 1 4 74:33 37
4. Pružina 17 10 2 5 57:22 32
5. H. Poruba 17 10 1 6 60:42 31
6. Bolešov 17 9 3 5 52:22 30
7. Lazy 17 7 3 7 46:33 24
8. Stupné 17 7 1 9 34:38 22
9. Horovce 17 7 0 10 33:50 21
10. Mikušovce 17 3 1 13 35:62 10
11. Tuchyňa 17 2 0 15 14:131 6
12. Kolačín 17 1 0 16 18:108 3

Prípravky

Skupina A - 2. turnaj v Prečíne: Beluša 
– Sverepec 0:7 (0:2), Udiča – Beluša 5:0 (2:0), 
Prečín – Beluša 2:3 (1:2), Rybanský 2, Synek, 
Udiča – Sverepec 1:1 (1:0), Prečín – Sverepec 
2:1 (1:0), Prečín – Udiča 5:1 (2:0)
1. Prečín 6 4 0 2 15:9 12
2. Udiča 6 2 3 1 14:10 9
3. Sverepec 6 1 3 2 11:7 6
4. Beluša 6 1 2 3 8:22 5

Skupina B - 1. turnaj v Dolných Kočkov-
ciach: D. Kočkovce – Visolaje 1:2 (0:0), Kučiak 
– S. Chleban, B. Chleban, D. Kočkovce - M. 
Lednice 1:6 (0:2), Birošík, M. Lednice – Visolaje 
1:4 (1:2), S. Chleban 3, B. Chleban
1. Visolaje 2 2 0 0 6:2 6
2. M. Lednice 2 1 0 1 7:5 3
3. D. Kočkovce 2 0 0 2 2:8 0

Skupina C - 2. turnaj v Dulove: Horovce 
– K. Podhradie 6:0, Gereg 2, Gorelka, Ježo, 
Klúčik, Toman, Horovce – Košeca 0:7, Dulov 
– Horovce 2:1, Šuba, Vrábel - Ježo, K. Pod-
hradie – Košeca 1:8, Dulov – K. Podhradie 7:1, 
Dulov – Košeca 3:2 
1. Košeca 6 5 0 1 32:4 15
2. Dulov 6 5 0 1 24:8 15
3. Horovce 6 2 0 4 17:18 6
4. K. Podhradie 6 0 0 6 3:46 0

Skupina D - 1. turnaj v Ilave: Zubák – Hrad-
čan Lednica 1:2, Dubový - E. Majerko 2, Borčice 
– Zubák 4:3, Adamec, Janči, Dubový, Ilava 
- Lednica 3:5, E. Majerko 2, Hochla 2, Matúš, 
Borčice – Hradčan Lednica 2:1, E. Majerko, 
Ilava – Zubák 9:0, Borčice – Ilava 1:13 
1. Ilava 3 2 0 1 25:6 6
2. Hr. Lednica 3 2 0 1 8:6 6
3. Borčice 3 2 0 1 7:17 6
4. Zubák 3 0 0 3 4:15 0
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Úradná správa ObFZ Považská Bystrica zo 7. mája 2014
Športovotechnická komisia

1.ŠTK  schvaľuje výsledky MFZ  I., II., III. trieda 
o postup a III. trieda o umiestnenie  dospelí, I. a 
II. trieda dorast,  I. a II. trieda žiaci a prípraviek 
hraných dňa 3. a 4. 5. 2014.
2. ŠTK dodatočne  schvaľuje výsledky:
II. trieda dorast 14. kolo: Lysá – Praznov 2:4
I. trieda žiaci 19. kolo: Streženice – Domaniža 
0:0
3. ŠTK opakovane dôrazne upozorňuje FO 
a FK na povinnosť vytvorenia zápasových 
nominácií v ISSF.
4. ŠTK upozorňuje FO a FK, že v prípade 
nefunkčnosti ISSF  na futbalovom štadióne sú 
povinní vypísať zápis v papierovej forme.
5. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ Lenky 
Pavlačkovej k zápasu Mikušovce – Tŕstie.
6. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ Petra Fo-
lučku k zápasu D. Braznica – D. Orlové.
7. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ Michala 
Maka k zápasu Stupné – Sverepec.
8. ŠTK upozorňuje FK D Breznica na dodržia-
vanie RS B čl. 3.7.
9. ŠTK oznamuje účastníkom III. tried, že 
kompletné tabuľky o postup aj o umiestnenie  
s prenesenými vzájomnými zápasmi zo základ-
ných skupín sa nachádzajú na www.futbalnet.
sk v sekcii súťaže III. trieda dospelí.
10. Schválené výnimky III. tried pre jarnú časť 
súťažného ročníka 2013/2014 sú platné aj pre 
nadstavbu. 
11. ŠTK schvaľuje konečnú tabuľku III A triedy 
dospelí po základnej časti: 1. Borčice, 2. Červe-
ný Kameň, 3. Kameničany, 4. Kolačín, 5. Miku-
šovce,6. Tunežice, 7. Prejta, 8. D Breznica
12. ŠTK schvaľuje konečnú tabuľku III B triedy 
dospelí po základnej časti: 1. Šebešťanová, 2. 
Bodiná, 3. FC Púchov, 4. Podmanín, 5. Vrch-
teplá, 6. Lúky, 7.Tŕstie, 8. D Orlové
13. ŠTK žiada kluby: Praznov, Bolešov a D. 
Orlové o preukázanie úhrady za DO (RS HN čl. 
5.9 III.a) v termíne do 10. 5. 2014. Akceptujeme 
len výpis z účtu, poštovú poukážku, vklad na 
účet. Nie príkaz na úhradu!!!
14. ŠTK nariaďuje odohrať MFZ III. triedy 
nadstavby dospelí skupiny o postup 8. kolo: 
Šebešťanová – Borčice „B“ dňa 14.06.2014 
(sobota) o 13,00 hod. KR zaistí „R“.
15. ŠTK súhlasí s odohratím MFZ  I. triedy žia-
kov 21. kolo: Prečín – Domaniža dňa 8. 5. 2014 
(štvrtok) o 10,30 hod. (vzájomná dohoda). KR 
zaistí „R“. Rokovací poplatok Prečín 5 eur.
16. ŠTK súhlasí s preloženým začiatku turnaja 
prípraviek skupiny B1 v D. Kočkovciach o 
14,00 hod. KR zaistí „R“. Rokovací poplatok 
D. Kočkovce 5 eur.
17. ŠTK berie na vedomie oznam TJ Borčice, 
že turnaj prípraviek skupina D1 sa uskutoční 
dňa10. 5. 2014 (sobota) o 10:00 hod na ihrisku 
MFK Ilava.
18. ŠTK  pre porušenie PF a SP čl. 100/ e 
pre pokles hráčov hostí po 7 kontumuje MFZ 
I. trieda dorast 19. kolo: Streženice – Prejta 
priznáva 3 body a skóre 3:0 v prospech Stre-
ženíc.  Výsledok dosiahnutí na ihrisku zostáva 
v platnosti.
19. ŠTK predvoláva na svoje zasadnutie dňa 
14. 5. 2014 o 16.30 hod:
FK Lednica – VD Šponiarová Monika, K On-
dráško Jakub RP(1271395), hráč Rindoš Ján 
RP(010409)
D. Orlové – VD Ocelka Jozef, K Gardian Marek 
RP(1294752)

R stretnutia Hromádka Lukáš
MFZ I. trieda žiaci 20. kolo FK Lednica- D. 
Orlové – v riešení
20. ŠTK berie na vedomie doplnenie súpisky 
II. trieda dorast – Mikušovce, II. trieda žiaci  
-  Mikušovce.
Najbližšie zasadnutie ŠTK bude dňa 14. 5. 
2014 o 15,30 hod.
Proti rozhodnutiam ŠTK uverejnených v tejto 
Úradnej správe  je možné sa odvolať v lehote 
do 7 dní od uverejnenia Úradnej správy.

Disciplinárna komisia
Nepodmienečne zastavená činnosť na 1 m. s.  
N – 5xŽK podľa 37/5a
D 228  Milan Lišaník, 1170185, Lysá pod 
Makytou  
D 229  Vladimír Šatka, 1147060, Pruské 
D 230  Vladimír Suchánek, 1256690, Pruské 
D 231  Martin Ulbrík, 1313971, Stupné
Nepodmienečne zastavená činnosť:
D 232  „D“ Martin Seko, 961202, Udiča – 7 týž-
dňov N a pokuta 10,-€ podľa 48/1c, 2b, 71/2a,2h 
od 1.5.2014 
D 233  „D“ Nikolas Beník, 1283657, Udiča – 3 
s.s. N podľa 49/1a,2a, 71/2a,2h od 1.5.2014
D 234  „D“ Martin Vanko, 970925, Jasenica – 5 
s.s. N podľa 49/1b, 2b, 71/2a,2h od1.5.2014
D 235  „D“ Martin Furdzo, 970622, Udiča – 6 
týždňov N a pokuta 10 eur podľa 48/1c,2b, 
71/2a,2h od 1.5.2014
D 236  Štefan Trško, VD dorast Udiča – pozasta-
venie výkonu funkcie VD 6 týždňov N a pokuta 
10,-€ podľa 48/1c,2b, 71/2a,2h od 1.5.2014 
D 237  Boris Lencsés, 1151095, Dolná Breznica 
-  4 týždne N podľa 49/1b,2b, 71/2a 
D 238  Matej Hanták, 1220972, Dolná Breznica 
– 4 týždne N a pokuta 10 eur podľa 48/1c,2b, 
71/2a
D 239  Mrišo Ondrej, 1188560, Dynamo Orlové 
-  4 týždne N podľa 49/1b,2b, 71/2a
D 240  Gardian Martin, 1238145, Podmanín 
– 1 s.s. N podľa 37/3, 71/2a
DO uložené klubom: 
D 241  TJ Udiča – pokuta 60 eur podľa 48/1c 
(D232, D235, D236), 48/4  
D 242  FK Prejta – pokarhanie 
podľa čl. 60 
DO uložené rozhodcom: 
D 243  „R“ Peter Zvak – pokuta 
10 eur + RP 10 eur (ÚS KR č. 
20 zo dňa 7. 5. 2014 bod 3) 
D 244  „R“ Rastislav Súľovský 
– pokuta 10 eur + RP 10 eur 
(ÚS KR č. 20 zo dňa 7. 5. 
2014 bod 3)
D 245  „R“ Pavol Pastorek 
- pokuta 10 eur + RP 10 eur 
(ÚS KR č. 20 zo dňa 7. 5. 
2014 bod 3) 
Oznamy DK 
DK oznamuje že pokuty ulože-
né disciplinárnou komisiou je 
previnilec povinný uhradiť na 
účet SFZ prevodom na zákla-
de mesačnej zbernej faktúry 
alebo iným spôsobom (vklad 
na účet SFZ, prevod z účtu 
platiteľa alebo prostredníc-
tvom inej platobnej služby), ak 
previnilcovi nie je vystavovaná 
mesačná zberná faktúra.
Proti rozhodnutiam DK je 
možné sa odvolať do 7 dní 

od uverejnenia ÚS.
 Komisia rozhodcov

1. KR berie na vedomie pochvalu od TJ Druž-
stevník Šebešťanová na R Pastorek, Papuča v 
MFZ III. triedy Kameničany - Šebešťanová.
2. KR upozorňuje na riadne a správne vypiso-
vanie tlačiva Zúčtovanie finančných náležitostí
delegovaných osôb. Pri nedodržaní náležitostí 
nebudú DO vyplatené finančné náležitosti a
následne budú mať pozastavenú delegáciu.
3. KR postupuje R : Zvak, Súľovský, Pastorek 
na doriešenie DK podľa RS 5.9./II. Povinnosti 
delegovaných osôb.
4. Ospravedlnení: Bušovský - do prihlásenia, 
10. 5. - Mako, Folučka, Škrovánek, Homola, 
Hriadel, Eliášek, Hromádka, Blaško, 11. 5. 
- Pračko, Cabaj, Monček, Borčický
5. Chyby R:  I. tr. dorast  20. kolo  - Milčík – 3, 
II. tr. dorast , 14. kolo – Pastorek - 4, Sklenár, 
Kapila – 1, II. tr. dorast, 15. kolo - Blaško – 4, 
I. tr. žiaci, 19. kolo - Orálek – 2,  I. tr. žiaci,  20. 
kolo - Brundza, Šaradin – 1, II. tr. žiaci, 16. 
kolo - Blaško – 5
6. FP R programu TALENT dňa 7. 5. 2014 
absolvoval aj nový R: Patrik Šikulinec, Horný 
Moštenec, tel. kontakt: 0944/253 102.

Komisia mládeže
1. KM pri ObFZ Pov. Bystrica organizuje zájazd 
na medzištátny futbalový zápas Slovensko 
- Čierna Hora, ktorý sa uskutoční dňa 23. 5. 
2014 o 20.20 v Senci. Zájazd je organizovaný 
pre hráčov ročník 2000 a ml., ktorí reprezentovali 
ObFZ na finálovom turnaji O pohár predsedu
ZsFZ v Púchove. 
Zoznam hráčov: Bračík Peter, Kandráč Ivan 
(Ladce), Masničák Matúš (Domaniža), Slamka 
Andrej, Klabník Milan, Babiar Andrej, Janáček 
Jakub (Jasenica), Krčmárik František, Marejka 
Rudolf (Sverepec), Majštiník Tibor, Čičút Jozef, 
Hehejík Peter (Plevník), Trško Ján (Udiča), 
Kolek Patrik (Pružina), Beňo František (Koše-
ca), Marman Lukáš (Dohňany). Záväznú účasť 
hráča treba potvrdiť zákonným zástupcom na 
sekretariát ObFZ v Pov. Bystrici písomne do 
16. 5. 2014. 
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SPOMIENKA
Dňa 18. mája 2014 si 

pripomenieme 11. výro-
čie, čo nás navždy opustil 
manžel, otec a dedko 

Ladislav POKOJ.
Kto ste ho poznali, 

venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka, 
dcéry s rodinami a ostatná rodina

SPOMIENKA
Zase ďalší rok skončil svoje putovanie
a v našich srdciach skrytá spomienka.
Za Tebou, drahá mamička,
chýbaš nám stále viac a viac.
Prosté ľudské prianie do ticha šepkáme, 
že sa raz určite stretneme.
Dňa 10. mája 2014 

uplynulo 4. výročie, čo 
nás opustila naša milova-
ná manželka, mamička, 
babinka a sestra 

Danica 
PAVLOVIČOVÁ, 
rod. Švachová.
Kto ste ju poznali, ve-

nujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manžel, 

dcéry s vnúčatami, 
sestra s rodinou.

Dňa 11. mája 2014 sme 
si pripomenuli 3. výročie, 
čo nás navždy opustil  
manžel, otec a dedko 

Michal MAJOROŠ.
S láskou spomína celá 

SPOMIENKA
Odišiel si tíško ako odchádza 
deň a v našich srdciach 
zostáva spomienka len...

rodina.

SPOMIENKA
Dňa 18. mája 2014 uplynie 25 rokov, 

čo od nás navždy odišiel 
František HUŤŤA.
S láskou a úctou spomína celá rodina

SPOMIENKA
Dňa 19. mája 2014 

si pripomenieme 1. 
výročie, čo nás opus-
tila manželka, matka 
a babka 

Emília 
GERBELOVÁ 
z Dolných Kočkoviec.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s 

nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú manžel, 
synovia a dcéry s rodinami

SPOMIENKA
Dňa 17. júna 2014 

si pripomenieme 20. 
výročie, čo nás opustil 
manžel, otec a dedko 

Rudolf MIKUŠKA 
z Púchova.
S láskou a úctou spo-

mínajú manželka, dcéra  
a syn s rodinami

SPOMIENKA
Dňa 11. mája 2014 sme 

si pripomenuli 21. výročie, 
čo nás navždy opustil 
manžel, otec a dedko 

Augustín MICHÁLEK 
z Dolných Kočkoviec.
S láskou spomínajú 

manželka, dvaja synovia 
a dcéra s rodinami

Naše gymnázium získalo prvotnú podporu 
na realizáciu projektu, organizovaného 
Nadačným fondom Slovenskej sporiteľne 
v Nadácii Pontis, Watchdog Office. Cieľom 
projektu je poskytovať študentom priestor na 
sebarozvoj. V projekte zriadime miestnosť 
a zariadime ju potrebným vybavením tak, 
aby mohli žiaci svoje nápady realizovať, 
fotografovať, spracovávať fotografie a videá, 
písať články o svojej škole, svojom meste 
a okolí, upozorňovať na klady i zápory kaž-
dodennej praxe. Zorganizujeme školenie 
o práci Watchdog skupín za prispenia 
miestnych dobrovoľníkov. Pracovisko bude 
slúžiť ako klubové pracovisko pre rôznorodé 
žiacke aktivity napĺňajúc cieľ výchovy k 
aktívnemu občianstvu. Rozpočet projektu 
je 1500 € a nadácia garantuje 50% z toho. 
Hľadáme preto ochotných darcov, ktorí by 
prispeli na zvyšných 750 €, aby sme mohli 
projekt realizovať. Nájdu sa takí? Vopred 
ďakujeme!

Miroslav Kubičár, 
Gymnázium Púchov

Výzva: Watchdog Office

KRYTÁ PLAVÁREÒ
Verejnos�, krytý bazén: 
Pondelok: 9.00 - 12.00
Utorok:   7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Streda:  7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Štvrtok:      7.00 - 8.00      9.00 - 12.00
   17.30 - 20.30
Piatok:  9.00 - 12.00  19.30 - 20.30
Nedeľa:            14.00 - 20.30

Pondelok:   15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Utorok: 15,30 - 20,30 hod. ŽENY
Streda: 15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Štvrtok: 15,30 - 20,30 hod.   ŽENY
Piatok: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná
Nedeľa: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná

SAUNA

Minister obrany Martin Glváč, náčelník 
Generálneho štábu Ozbrojených síl SR 
generálporučík Peter Vojtek a mesač-
ník Ministerstva obrany SR OBRANA 
vyhlasujú pre žiakov základných škôl 
13. ročník výtvarnej súťaže Deti maľujú 
vojakov. 

Účastníci súťaže zašlú svoje práce 
spolu so spiatočnou adresou, adresou 
školy, telefónnym kontaktom a dátumom 
narodenia najneskôr do 19. mája 2014 na 
adresu: Redakcia OBRANA, Kutuzovova 
8, 832 47 Bratislava. Autori najlepších 
prác v kategórii mladších a starších 
žiakov získajú hodnotné ceny. Ich práce 
budú uverejnené na rezortnej interneto-
vej stránke.                                  (pv)

DETI MAĽUJÚ VOJAKOV
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,60 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

Utorok 13. mája 2014
Slepačia polievka 
s mäsom a rezancami
Ragú
1.  Pečené kuracie stehno, 
 dusená ryža, kompót
2.  Bratislavské pliecko na zelenine 
 so smotanou, cestovina
3.  Syrová ihlica vyprážaná v cestíčku 
 podávaná na listovom šaláte, 
 dressing
Dezert: Dvojfarebné rezy

Streda 14. mája 2014
Hovädzí vývar RISI-BISI
Paradajková polievka so syrom
1.  Morčacie prsia zapekané 
 s prosciuttom, štuchané 
 zemiaky, miešaný šalát
2.  Hovädzia pečienka cigánska, 
 bylinková ryža, kapustový šalát
3.  Dukátové buchty 
 s vanilkovým krémom
Dezert: Viedenský zákusok

Štvrtok 15. mája 2014
Zelerová polievka s krutónmi
Kelová polievka so zemiakmi
1.  Kuracie soté so slaninou 
 a šampiňónmi, bylinková 
 ryža, čalamáda
2.  Bravčový záhorácky závitok, 
 štuchané zemiaky, 
 paradajkový šalát
3.  Pastiersky syr, zemiakové 
 hranolky, tatárska omáčka
Dezert: Punčové rezy

Piatok 16. mája 2014
Kuracia polievka 
so špenátovým zvitkom
Karfiolový krém 
s opraženou slaninou
1.  Morčacie prsia na mandliach, 
 dusená ryža, miešaný šalát
2.  Bravčový steak na 3-farebnom 
 korení, americké zemiaky, 
 zeleninové obloženie
3.  Listový šalát so zeleninou 
 a grilovaným tofu
Dezert: Banánový pod snehom

Utorok 13. mája 2014     
Šošovicová polievka s klobáskou
1.  Kuracie v šunkovom cestíčku,
 zemiaková kaša, uhorkový šalát
2.  Chilli con Carne s dusenou ryžou 
 a strúhaným syrom
3.  Tirolské zemiaky s volským 
 okom, kapustový šalát

Streda 14. mája 2014
Kačací vývar s mäsom a rezancami
1.  Kuracia kapsa so slaninou, 
 šampiňónmi a nivou, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky
2.  Husárska roláda, kyslá 
 kapusta, knedľa
3.  Lievance s horúcimi lesnými 
 plodmi a javorovým sirupom

Štvrtok 15. mája 2014   
Šutolica

1.  Vyprážaná krkovička, nové 
 zemiaky s maslom, kyslá uhorka
2.  Pražská hovädzia pečienka 
 (hovädzie zadné), tarhoňa
3.  Tofu s grilovanou zeleninou, 
 zemiakové ghnochi

Piatok 16. mája 2014  
Špenátová polievka s vajcom
1.  Chrumkavé kuracie stehná 
 (dolné), hranolky, chilli omáčka
2.  Filé v pivovom cestíčku, 
 zemiaková kaša, zeleninový šalát
3.  Hubové rizoto s parmezánom

Utorok 13. mája 2014
Brokolicový krém
1.  Čevabčiči, varené zemiaky, 
 horčica, cibuľa
2.  Cestoviny s nivovou omáčkou 
 a brokolicou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s mozzarelou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 14. mája 2014
Cesnaková polievka 
s opečeným chlebom
1.  Diabolská zmes, chlieb vo vajci
2.  Grilovaný camembert, americké
  zemiaky, brusnicová omáčka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s olivami a syrom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 15. mája 2014 
Kurací vývar 
s pečeňovými haluškami
1.  Pečené kuracie stehná, ryža, 
 kompót
2.  Ovocné guľky s makom
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s kuracím mäsom, dresing, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 16. mája 2014
Krúpková polievka
1.  Kelový prívarok, bravčové 
 mäso, zemiaky, chlieb
2.  Fliačky s kapustou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 z grilovanej zeleniny, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 13. mája 2014
Zeleninová polievka s hubami 
a haluškami
1.  Bravčový rezeň Gordon blue, 
 varené zemiaky, zeleninový šalát
2.  Teplá šunka, hrachová kaša, 
 chlieb
3.  Melónový šalát s hroznom 
 a grepom, jogurtová zálievka

Streda 14. mája 2014
Drobková polievka
1.  Cigánska pečienka, dusená ryža
2.  Plnená srbská omeleta, 
 zemiaková kaša
3.  Granadiersky pochod, 
 paradajkový šalát

Štvrtok 15. mája 2014
Maďarská gulášová polievka
1.  Varené bravčové stehno, 
 kôprová omáčka, knedľa
2.  Diabolská pochúťka, 
 chlieb vo vajci
3.  Fliačky s hlávkovou kapustou

Piatok 16. mája 2014
Zemiaková kyslá polievka
1.  Záhorácky závitok, 
 zemiaková kaša

2.  Bolónske makaróny s mäsom 
 a syrom
3.  Ruské vajce DUO, pečivo

Utorok 13. mája 2014
Slepačí vývar
1.  Kuracie plátky s nivovou 
 omáčkou, hranolky
2.  Bravčové ragú, tarhoňa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Streda 14. mája 2014
Brokolicová polievka s krutónmi
1.  Hrbatý bravčový rezeň, ryža
2.  Kuracie prsia „MEXICO“, 
 pečené zemiaky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 15. mája 2014
Zelňačka
1.  Kurací ČERNOHOR, varené 
 zemiaky
2.  Maďarský guláš, knedľa
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Piatok 16. mája 2014
Hŕstková polievka
1.  Viedenské hovädzie, ryža
2.  Vyprážaný encián, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety s hríbovou omáčkou
Dezert podľa ponuky

Utorok 13. mája 2014
Strúčková polievka
1.  Kurací Černohor, zemiaková 
 kaša, obloha
2.  Marinovaný bravčový plátok, 
 ryža, obloha
2 dcl sódy

Streda 14. mája 2014
Zeleninová polievka 
1.  Pečené kuracie stehno, 
 ryža, obloha
2.  Bryndzové halušky so slaninkou, 
 kyslé mlieko
2 dcl sódy

Štvrtok 15. mája 2014
Hrášková polievka
1.  Plnené kuracie prsia brokolicou 
 a taveným syrom, ryža, obloha
2.  Pečená krkovička, kapusta, knedľa
2 dcl sódy

Piatok 16. mája 2014
Rajčinová polievka s cestovinou
1.  Zapekaný kurací plátok, ryža, 
 obloha
2.  Vyprážaný pangasius, opekané 
 zemiaky, obloha
2 dcl sódy

Víkendové menu 
Slepačí vývar s rezancami
Kurací rezeň, zemiaková kaša, obloha
Káva - čaj

Super ponuka 20. týždeň 
- 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky
1.  Plnené kuracie prsia šunkou 
 a špargľou, nivová omáčka, 
 1/2 ryža, 1/2 hranolky, 
 zeleninová obloha
2.  Grilovaná bravčová panenka, 
 ryža, obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s grilovaným kuracím mäsom

Utorok 13. mája 2014
Hŕstková polievka
1.  Čevabčiči, cibuľka, horčica, 
 tatárska omáčka, zemiaky
2.  Kysnutý koláč so slivkami 
 a mrveničkou

Streda 14. mája 2014
Krúpková polievka
1.  Pečená krkovička, kapusta, knedľa
2.  Tarhoňové rizoto s hubami 
 a zeleninou
 
Štvrtok 15. mája 2014
Strúčková polievka na kyslo
1.  Hrachová kaša s údeným 
 mäsom, chlieb
2.  Zemiakové placky so syrom

Piatok 16. mája 2014
Brokolicový krém
1.  Kuracia roláda, zemiaková 
 kaša, šalát
2.  Koložvárska kapusta

Utorok 13. mája 2014
Gulášová polievka špeciál
1.  Kurací rezeň v parmezáne, 
 varené zemiaky
2.  Morčacie na rasci, tarhoňa
3.  Majkiho šalát
4.  Grilované kuracie prsia pikant 
 s anglickou zeleninou, 
 ryža / hranolky

Streda 14. mája 2014
Kuracia krémová polievka
1.  Diabolská pochúťka na opekaných
 chlebíkoch vo vajíčku
2.  Babičkine karbonátky, 
 zemiaková kaša
3.  Majkiho šalát
4.  Grilované kuracie prsia pikant 
 s anglickou zeleninou, 
 ryža / hranolky

Štvrtok 15. mája 2014
Syrová polievka s krutónmi
1.  Partizánsky rezeň, strapačky 
 s kapustou
2.  Plnené kuracie rolky, ryža
3.  Majkiho šalát
4.  Grilované kuracie prsia pikant 
 s anglickou zeleninou, 
 ryža / hranolky

Piatok 16. mája 2014
Šošovicová polievka na kyslo
1.  Maďarský guláš, knedľa
2.  Kuracie nugetky, hranolky
3.  Majkiho šalát
4.  Grilované kuracie prsia pikant 
 s anglickou zeleninou, 
 ryža / hranolky
KU KAŽDÉMU MENU 
PODÁVAME 0,2 l NÁPOJA
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

2-izbový tehlový byt s loggiou
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 
61 m2

Cena: 44.000 €
 0903 671 735

Priestranný 2-izbový byt

3-izbový byt
Lokalita: 
PU 
- Komenského
Výmera: 60 m2

Cena: 67.000 €
 0904 340 269

2-izbový bytVeľký 1-izbový byt

Rodinný dom

Víkendová chalupa
Lokalita: Mojtín, 
po rekonštrukcii, 
hosp. budova + krb
Pozemok: 829 m2

Cena: 75.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Štefánikova,
čiast. rekonštr.
Výmera: 64 m2

Cena: 48.500 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Rodinný dom
Lokalita: 
Púchov - 
Pod Zábrehom
Pozemok: 522 m2

Cena: 150.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Novostavba rodinného domu

Lokalita: 
PU - Obr. mieru 
Výmera: 64 m2

Cena: 
dohodou
 0904 340 269

Lokalita: 
Púchov 
Výmera: 50 m2

Cena: 
46.900 €
 0904 340 269

Rodinný dom
Lokalita: 
PU - Pod Zábr.
Úžit. plocha: 
300 m2

Cena: 149.000 €
 0904 340 269

Rodinný dom 
- polyfunkčný objekt

Lokalita: centrum Púchova 
Úžitková plocha: 282 m2

Pozemok: 661 m2

Cena: dohodou
 0903 501 959

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom
Lokalita: 
Púchov 
- Pod Lachovcom
Ú.plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959

Lokalita: 
PU - H.Kočkovce
Pozemok: 
2035 m2

Cena: 123.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Lednické Rovne -
Hôrka
Pozemok: 501 m2

Cena: 153.000 €
 0903 671 735
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Ponúkame kompletné výkopové, búracie 
a betonárske práce so strojmi CAT.

Ideálne riešenie pre malé a stredné 
práce (základová doska, oporné múry, 
ploty...). Výborná dostupnosť v teréne, 
cena 1 m3 betónu cca 43 €.

Nechajte si u nás spraviť cenovú 
ponuku na základovú dosku. 0907 746 720

PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA už aj v sieti
reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?
kontaktujte nás: 0944 005 377, 0903 643 778, 0905 591 901

3-izbový byt, blízko centra 52 990 €

3-izbový byt, Ladce 35 000 €

2-izbový byt Púchov 49 000 €

1-izbový byt, Beluša  27 700 €

Rodinný dom, Púchov  148 000 €

Rodinný dom, Dohňany 32 500 €

Záhradka nad ulicou Zábreh  6 200 €

Stavebný pozemok, Nimnica  dohoda

Stav. pozemok, Bel. Slatiny  28 580 €

AKTUÁLNA PONUKA NA 
PREDAJ NEHNUTEĽNOSTÍ:

Rodinný dom v obci 
Beluša, pôvodný stav, 
plyn, voda, kanalizácia.
Pozemok: 833 m2 
Cena: dohodou

4-izbový byt v Púchove, 
balkón, po rekonštrukcii, 
výborná poloha, bez ďalších 
investícií.
Výmera: 79 m2 
Cena: 72.000 €

Rekreačná chata 
v Belušských Slatinách,
elektrina, TV, 
pekné okolie.
Pozemok: 360 m2 
Cena: 23.500 €

Rodinný dom - Kočkovce 
po rekonštrukcii.
Úžitková plocha: 120 m2

Pozemok: 792 m2 
Cena: 102.500 €

Rodinný dom v obci 
Lysá pod Makytou, 
elektrina, voda, 
podpivničený
Pozemok: 600 m2 
Cena: 57.900 €

2-izbový byt v Púchove, 
čiastočná rekonštrukcia, 
balkón, plastové okná, 
dobrá lokalita
Výmera: 53,5 m2 
Cena: dohodou

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)   www.pureality.sk

  042 436 37 13    0905 485 603  
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý utorok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o. Šéf-

redaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: MEDIAL PÚCHOV, 
Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 (budova SOV). 
Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. E-mail: puchov-
skenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

 Prenajmeme priestory - 42 m2 v 
športovej hale VŠK Púchov na podni-
kanie vhodné najmä na kanceláriu, príp. 
drobnú prevádzku. Kontakt: 0918 721 
018, prípadne 0907 130 070.   
                I-150

PRENÁJOM

 Ponúkame nové obchodné priestory 
v centre mesta oproti Divadlu (30 m2). 
Tel. 0911 714 617.   I-064

Špeciálna základná škola v Pú-
chove veľmi rada prijme do daru 
rôzne pomôcky a materiál na šitie, 
vyšívanie, háčkovanie a pletenie. 
Ďakujeme. 

Info: 042/4632 815, 4711 334.

 Ponúkame prácu pre zváračov ZM1/
ZT3, zámočníkov a brigádnikov. Tel. 0904 
129 217   I-166

 Firma GIMAX hľadá brigádnikov. 
Podmienka: vek nad 18 rokov. Žiadosti 
posielajte na adresu: firma@gimax.sk.  
     I-165

Společnost Vizopharma s.r.o. Púchov, 
která se zbývá distribucí potravinových 
doplňků, přijme pracovnici/pracovníka 
na pozici vedoucího obchodního zasto-
upení ve Slovenské republice.

Jaké budou Vaše úkoly?
• budete zodpovědný za řízení, orga-

nizaci a kontrolu chodu pobočky
• budete se aktivně věnovat marketin-

govým a administrativním činnostem
• komunikovat s mateřskou společ-

ností v ČR
Co od Vás očekáváme?
Že jste komunikativní, odpovědná a 

samostatná osoba, která má:
• SŠ/VŠ vzdělání nejlépe obchodního, 

nebo farmaceutického oboru
• znalost cizího jazyka
A toto Vám nabízíme:
• skvělou příležitost pro schopné ma-

nažery a vedoucí pracovat u stabilního 
zaměstnavatele

• zázemí silné české společnosti
Benefity: mobilní telefon, notebook
Vaše životopisy můžete posílat 
na e-mail: stepanik@vizocargo.cz 

I-167

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám rodinný dom v Zárieči, 900 m2. Cena 
dohodou. Tel. 0907 034 473, 0908 282 262.  
     I-158

 Predám stavebný pozemok 2 510 m2 
v Belušských Slatinách, všetky IS. Cena 
12 €/m2. Tel. 0915 709 333.  I-170

 Predám 3-izbový byt na Moravskej 
ulici v Púchove. Tel. 0907 755 885.  
     I-171

PREDAJ  RÔZNE
 Predám liaheň. Cena 60 €. Tel. 0907 
181 800.     I-114

PRENÁJOM
 Dám do prenájmu 1-izbový byt, aj dlhodobo. 
Tel. 0908 729 544.   I-168

ZAMESTNANIE
 Hľadám štyroch brigádnikov na vyčistenie 
pozemku. Tel. 0915 793 013.  I-157
 Prijmem stolára s praxou na TPP. Tel. 0915 
709 333.     I-169

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 6. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-118
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com. 
I-056
 Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
 VHS na DVD. Digitalizácia videokaziet 
všetkých formátov VHS, S-VHS, VHS-C, 
vide8, hi8, digital8, miniDV. Predpis na DVD 
bez rozdielu minutáže 7,50 €/ks. Digitalizácia 
magnetofónovej kazety a gramofónovej platne 
8,50 €/ks. Digitalizácia diapozitívu, negatívu 
– 0,20 €/ks. Tel. 0911 669 097.  I-141
 Prečalúnim sedacie súpravy, postele, stoličky 
a pod. Tel. 0915 892 673.   I-144

OBEC   KVAŠOV podľa § 4 ods. 1 záko-
na NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a podľa § 5 ods. 
3 zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie funkcie 

Požadované kvalifikačné predpoklady 
a požiadavky:

- splnenie kvalifikačných predpokladov podľa 
§ 3 ods. 5 písmeno a) a b) zákona NR SR č. 596/
2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a v sú-
lade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 
437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné 
predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancoch a odborných zamestnancoch v znení 
neskorších predpisov,

- najmenej päť rokov pedagogickej praxe,
- osobnostné a morálne predpoklady na výkon 

riadiacej práce,
- občianska bezúhonnosť.
Požadované doklady na výberové kona-

nie:
- prihláška na výberové konanie,
- overené fotokópie dokladov o dosiahnutom 

vzdelaní,
- profesijný životopis,
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 

mesiace),
- vlastný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas uchádzača so spracovaním 

jeho osobných údajov na účely výberového 
konania

Prihlášku do výberového konania s po-
žadovanými dokladmi je potrebné doručiť 
v uzatvorenej obálke s označením  „Výbe-
rové konanie -riaditeľ/ka MŠ“ a v ľavom 
hornom rohu „Neotvárať!“ do 27. 5. 2014 
na adresu: OBEC  KVAŠOV, Kvašov 174, 
020 62 Kvašov 

Termín a miesto výberového konania uchá-
dzačom, ktorí splnili podmienky k účasti na 
výberovom konaní budú oznámené najmenej 7 
dní pred jeho uskutočnením.

riaditeľ/ka Materskej školy, 
Kvašov 16, 020 62 Kvašov 

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

17. 5. MUDr. Végh Zdravie

18. 5. MUDr. Žatková Okružná 1923/7

155

 Ponúkame na dlhodobý prenájom 
murovanú halu pri Púchove, v obci 
Lúky. Využitie: sklad,  výrobňa, prípadne 
autoservis. Rozloha: 600 m2 (výška je 
4,5 m). Prístup po spevnenej ceste i s 
kamiónom. Spolu s halou v uzavretom 
areáli s plochou  4 500 m2 sa nachádza i 
samostatne stojaca budova 250 m2 vhod-
ná na administratívu, resp. i ako  ďalšie 
skladovacie miesto (obe s nákladnou 
rampou). Tel. 0918 752 492.  I-181
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NAJLACNEJŠIE KABELKY
v predajni L´altra moda 
Trendové modely už od 10,90 €

Navštívte nás na Ul. Ferka Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00    So: 9.00 - 11.00

čerstvý ovčí syr  ovčí oštiepok  kozie mlieko
 100% ovčia nepasterizovaná bryndza 

Na TRŽNICI V PÚCHOVE si môžete zakúpiť kvalitné 
mliečne výrobky z kravského, ovčieho a kozieho mlieka

Pondelok - Piatok: 8:00 - 17:00               Sobota: 7.30 - 11.30

Aspekta Trade s.r.o., Nimnická cesta 1674, PÚCHOV           

Získajte nové Rio s víťazným 
dizajnom, 7-ročnou zárukou 
a najvyšším počtom hviezdičiek 
v prísnych testoch bezpečnosti 

už za 1.968 €

042/46 33 877                       www.kiapuchov.sk

PRENÁJOM
MESTO PÚCHOV PRENAJME 
NEBYTOVÉ PRIESTORY:
- na Námestí slobody s.č. 1400 (po Katastrál-

nom úrade) na 1. poschodí - dve miestnosti o 
rozlohe14,73 m2  +14,88 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 (po Dome 
kultúry) na 1. poschodí o rozlohe:

 12,43 m2  21,73 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 22,90 m2

- na Námestí slobody s.č. 1401 na prízemí 
o rozlohe 9 m2

Informácie na č. t. 042/4650817


